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GYERMEKNAP

Beney Zsuzsanna
Hogyan vártalak?

Azt kérdezted tőlem, 
hogyan vártalak?

Mint az éjszakára 
föl virrad a nap, 
mint a délutánra
jó az alkonyat I
mint ha szellő jelzi
a förgeteget - I
ezer pici jelből j
tudtam jöttédet
Mint tavaszi reggel
a nap sugarát
fagyos téli este
jégcsap csillagát,
mint az alma ízét
tejet kenyeret -
pedig nem is láttalak még,
úgy ismertelek.
Mint a fény az árnyat
záport a virág,
mint patak a medrét,
madarat az ág, I
mint sóhajos nyári égen -j
a fák az eget -
mindenkinél jobban téged
így szerettelek.
_ _____________________________ 7
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Keresztyén Kiállítás Békésszentandráson
A maga nemében egyedüli]ló, 
igen szép és sokatmondó kiál­
lításnak adhatott otthont a 
Békésszentandrási M űvelődés i 
Ház könyvtára. A „M écsvilág 
Keresztyén Művészkör" ván­
dorkiállítása nyílt meg 
községünkben 2003. május 4- 
én. A Mécsvilág Művészkörbe 
eddig hét keresztyen művész 
tartozik: Börftez Márta kera-

is olvasható: „Te gyújtasz ne­
künk mécsest, Uram" 
(Zsoltárok könyve 18:29} 
Hisszük, hogy képessegünk Is­
ten ajándéka, nem a mi 
érdemünk. De az már saját fe­
lelősségünk, hogyan élünk 
vele, mire használjuk. Nem tö­
rekszünk önmegvalósításra, 
zaklatott korunkban az evan­
géliumot, az örömhírt adjuk
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Lázas készülődés, képigazgatás a könyvtárban

mikusművész, Gaál Éva gral'i 
kustriűvész, Gy. Kováts 
Andrea kézműves, Herman 
Emőke festőművész. Láng Mi- 
ticzky Katalin
keramikusművész, M. Kiss 
Katalin keramikusművész és 
Varga Zoltán szobrászművész 
A 7 ő alkotásaikból láthatunk 
változatos és igen esztétikus 
válogatást a Könyvtárban.
A művészkör azért választotta a 
.,Mécsvilág'’ nevet, mert ezzel 
is azt akarták kifejezni, hogy a 
sok szempontból sötét, gonosz, 
ön2Ő. embertelen, és erkölcste­
len világunkban- és sajnos 
sokszor a művészvilágban is - 
szükség van mécsesekre, akik 
fényüket, tisztaságukat, bátorító 
világosságukat Jézus Krisztustól 
kérik és azt adják tovább. A 
Művészkör tagjai szeretnék 
megmutatni, hogy művészként 
is lehet tisztán, Krisztusi érték­
renddel és erkölcsökkel élni és 
dolgozni. Céljuk, hogy mások­
ban is vágyakozást keltsenek 
egy olyan életre, amelynek Ura 
Jézus Krisztus.
A művészkör, „Hitvallása" a 
kiállításon vendégkönyvükben

tovább, a békesség útját sze­
retnénk ‘"-megmutatni. A 
művészetek évszázadokon ke­
resztül táplálkoztak a 
Bibliából. A  „könyvek köny­
ve" igaz üzenetére a harmadik 
évezredben még égetőbb szük­
ségünk van. Nincs semleges 
művészet: minden ábrázolás 
mögött világnézet, filozófia -  
vagy hit -  rejtőzik, mely befo­
lyásolja szemléletünket.
M egszólít és válaszra vár. A 
néző feladata, hogy összegez­
ze, befejezze a műveket, A 
teremteti világ készleteiből 
dolgozunk, nem szégyelljük a 
felismerhetőséget, sem az em­
beri érzelmeket. Elhívásunkat 
nem sikerre, hanem szolgálatra 
kaptuk: szerelnénk munkáink­
kal Isten keze nyomát láttatni. 
„Tedd meg, ami tőled telik! És 
kérjed azt, amire gyönge 
vagy" (Augustinus) - Eddig a 
kör hitvallása.
Mi szentandrásiak, és azon helül 
a református gyülekezet tagjai 
igen örülhetünk és büszkék le­
hetünk több dolog miatt is: 
Tudomásom szerim először 
valósulhatott meg egy keresz­

tyén művészeti kiállítás közsé­
günkben. A kiállított alkotások 
mindegyike a keresztyén hit­
ről, bibliai sorskérdésekről 
szólnak. A  kiállításon a bibliai 
idézetek új cs még gazdagabb 
értelmei nyernek, mint a pusz­
ta nyomlalolt Szentírás. 
Büszkék lehetünk azért is, 
mert országosan elismert és 
rendkívül tehetséges művészek 
alkotásai lettek most a mi kin
ősünkké három hétig.
Öröm számunkra az is, hogy 
egy olyan kiállítást kaptunk,

Nagy örömünkre szolgált, 
hogy a Művészkörből négy 
művész személyesen jött cl, 
állította fel a kiállítást, és szól­
tak hozzánk a református 
istentiszteleten és a megnyi­
tón. Megható, és igen 
elgondolkoztató volt hallani az 
szem élyes művészi hitvallásu­
kat és Istenbe, Jézus 
Krisztusba vetett hitűket. Le­
hetetlen egy cikkben 
visszaadni azt a lelki és gon­
dolati gazdagságot, amit 
kaptunk. Pusztán néhány gon-

Varga Zoltán: Sodrásban (faszobor)
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amelyben igen változatos mű­
fajok: faszobrok, textil,
kerámia, grafika, stb mind 
együtt látható.
Siker és boldogság a reformá­
tusok számára az, hogy 
elmondhatjuk, ez a mi kiállítá­
sunk is, hiszen a kiállítás 
megvalósításában igen sok 
gyülekezeti tagunk részt vett 
valamilyen formában.

dolatol hadd elevenítsek fel az 
elhangzottakból:
M. Kiss Kutalin keramikus 
művész elmondta, hogy koráb­
ban a természetet rajongásig 
szerette, dicsőítette. Később 
megtért, és rájött, hogy neki a 
Teremtől kell dicsérni, és a te­
remtés gyönyörűségében az 
Isten nagyságát, szeretetél és 
szépséget kell meglátnia és
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megláttatnia. E belső változás 
döntő hatással volt művé­
szetére. Tősgyökeres,
tradicionális debreceni rcfor- 
mátus család tagjaként nőtt fel, 
de felnőtt ként ismerte fel, 
hogy nem elég a múlt patinája, 
neki személyesen kell megtér­
nie, Krisztust befogadnia. 
Varga Zoltán szobrász arra 
emlékeztetett minket, hogy 
mindannyian kaptunk Istentől 
tehetséget, talentumot, Ezeket 
azonban nem mindegy, ho­
gyan használjuk. Feladatunk, 
hogy Istennek tetszőén cs em ­
bereket jóra vezelően  
forgassuk.
Herman Emőke arról beszélt, 
hogy a mostani kiállítás m eg­

szerető Istenről tesznek bi­
zonyságot.
Láng Miticzky Katalin textil 
művész május első vasárnap­
ján, anyák napján emlékezett 
az ó édesanyjára is, aki megta­
nította imádkozni.
Édesanyjának vezérigéje és re­
m énysége volt Pál apostol 
buzdítása: „Higgy az Lrr Jé­
zusban és üdvözölsz mind le 
mind a te házad népe” (Áp- 
cse. 16: 31). Édesanyja sokáig 
csak reménykedett, hogy le­
ánya majd Krisztust be fogja 
fogadni szívébe. Álma valóra 
vált: művész leánya megtért. 
Nagy köszönet jár a kiállításért 
sokaknak. Köszönjük a művé­
szeknek. hogy térítésmentesen

Varga Zoltán: I íj korszak - New Age (faszobor)

valósulásában. annak számos 
apró és izgalmas részletében is 
felfedezhette isten csodálatos 
rendezését, tervének kibontá­
sát. Virág képei is erről a 
csodálatosan kibontakoztató és

közrebocsátották a rendkívül 
sokat érő kiállítást. Feláldoz­
ták szabadnapjaikat hogy ide 
elutazzanak, dolgozzanak és 
közöttünk szolgáljanak, be­
szélgessenek Köszönjük a
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Varga Zoltán: 
6:2) (faszobor !

„Egym ás terhét hordozzátok” Kialala levél

helyi kiállítás-rendezők mun 
kajái. Köszönjük mindazoknak 
a fáradozását, akik hirdető pla­
kátokat, szórólapokat
(erjesztettek, vagy szem élye­
sen hívogattak a kiállításra.
Kiemelten köszönjük Kóródi
Lászlómé Judit, Szabó Edit, 
Szabó János, Turcsányi Lajos, 
Turcsányi Szilvia és Dudás 
Istvánná munkáját, akik a mű­
vészekkel együtt állították fel 
a kiállítási igen nagy munka­
be fe kiéléssé I. hét v égéj ü k
jelentős részének feláldozásá­
val -  értünk! Köszönjük a 
művészek vendéglátásában, 
szállásadásában adott segítsé­
get Révész Gyürgyné Eszter 
presbiternek. Csonki Lajos 
tiszteletbeli presbiternek, 
Strassburger Gyöngyi jegyző­
nek, Sinka József 
polgármesternek cs Halász Ist­
ván MÓL üdülő gondnoknak. 
Köszönjük az istentiszteleten

és a megnyitón megjelentek­
nek érdeklődésüket és 
megtisztelő szeretetteljes li- 
gvelmükel, adományaikat.
A M écsvilág Keresztyén Mű­
vészkör kiállítása május 23-ig 
még megtekinthető a Művelő­
dési Ház könyvtárában 
hétfőtől péntekig 9-17.30-ig. 
Aki még nem látta, ajánljuk 
szeretettel, nézze meg! S/eu- 
tandrás c három hétre olyan 
minőségi, szép, ízléses, és 
gondolatgazdag kiállítást ka 
polt és rendezett, amely 
vetekedhet az egész ország­
ban. s a fővárosban látható 
legszebb művészeti kiállítá­
sokkal’

A fényképeket Turcsányi La
jós készítette.

Dr. Dobos Ágoston 
be kés s ze n la ndrá s i re lórin át u s

lelkész
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A N Y A K Ö N Y V I HÍREK

ttídZ&SSÁQ'K&TÉS
2003. május l()-én Bődi Auila és Nagy Andrea 
kötött házasságot.

2003. április 24-én Radios Attila és Pitrom Óva szü­
lőknek ATI'ILA utónevű gyermeke született.

HALÁLOZÁS
Római Katolikus szertartással eltemetett

halottaink

HERKÓ ISTVÁNNÉ BAGI ANNA (1916-2003) Béke u. 1. szám 
alatti lakos súlyos betegség után ápri.is 14-én visszaadta lelkét 
teremtő Urának. Gyászolják: gyermekei, vejei, menye, unokái, 
dédunokái, testvére, testvéreinek gyermekei, rokonsága.
MARTON LAJOS (1949-2003) Pázsit u. 6. szám alatti lakos ápri­
lis 16-án tragikus körülmények között meghalt. Gyászolják: fial, 
unokája, testvérei és rokonsága
KISS JÁNOSNE SZEKERES ÁGNES (1914-2CD3; Széchenyi u. 
33. szám alatti lakos, súlyos betegség után, április 22-én vissza­
adta étkét teremtő Urának. Gyászolják: keresztleánya és a 
csa.ád;a, elhunyt testvéreinek gyermekei, rokonsága.
HALI JÁNOSNÉ ASZÓDi ERZSÉBET (1920-2003) István kir. u.
11. szám alatti lakos hosszantartó betegség után, apríts 27-án 
elhunyt az Úrban, Gyászolják: fia, menye, unokái, dédunokái, 
testvérei és rokonsága.
GAZSÓ GÁBOR (1941-2003) Széni Imre u. 65. szám alatti lakos 
súlyos betegség után május 7-én elhunyt. Gyászolják: :eánya, 
veje és családja, Nóra és családja, testvérei, unokatestvérek és 
rokonsága,
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Köszönetnyilvánítás
Fá jó  sz ívve l m o n d u n k  köszöne té t, ak ik  szere te tt 

édesanyánk, nagym am ánk, dédm arnánk 
HERKÓ ISTVÁNNÉ sz. BAGI ANNA

tem e tésén  részt ve ttek, s ír já ra  koszorú t, v irágo t 
he lyeztek , ré szvé tü kke l m é ly  fá jda lm unka t enyh íten i

igyekeztek .

A g y á s z o ló  c s a lá d

k ö s z ö n e t n y i l v á n í t á s

„Elcsitul a szív, mely értünk dobogott, 
pihen a kéz, mely értünk dolgozott.
Aki szeretett, az soha nem feled, mert 
Te túléled az oszt és a telet.
Szántunkra Te sosem leszel halott, 
örökké élni fogsz, mint a csillagok.

Hálás szívvel mondunk köszönetét u rokonoknak, 
ismerősöknek, akik Féljem, édesapánk 

»E N C SIK  FER EN C
temetésén részt vettek, sírjára koszorút, virágot helyeztek,

rcs/véiükkel mely fájdalmunkat enyhíteni igyekeztek.

A gyászoló család

rekviem
TEUJESKÖRU 

TEMETKEZÉSI SZOUGÁUTATÁS

[ Raktárunkban * Széchenyi u. 12. sz. - megtalálható ;!
minden kellék széles választékban.

Éjjel-nappali ügyelet!

Csipái László, Fő út 53. ?
I Tel.: 218-230, mobil: 06-30/9749-031

Behan Pál, Petőfi u. 9. * Mobil: 06-20/334-6670
8ü

A Szent László úti Óvoda vezetősége, dolgozói 
megköszönik Kiss Attila szülőnek a körtés 

csoport termének teljes felú jítását. 
Köszönjük az aktív szülői gárdának, akik még

segítették a helyreállítást.
Az összefogás példaértékű volt!
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Továbbképzésen
hallottuk

Családtervezés - 
Fogamzásgátlás

A nőgyógyászati rendeléseket 
felkeresők 40'%-a hüvelyi fo­
lyás panaszával keresi fel az 
orvost, s ezen esetek felénél 
már többször visszatérő a 
probléma. Nem is beszélve ar­
ról. hogy többen már hónapok, 
évek óta együtt élnek ezzel a 
panaszukkal, s nem kérnek se­
gítséget. A hosszan tartó vagy 
többször visszatérő hüvelyi 
fertőzéseknek nagyon gyakran 
szövődménye alakul ki:
- tályogkcpződés a belső nemi 
szerveken,
- méhen kívüli terhesség.
- petevezetőelzáródás, meddő­
ség.

kismedencei gyulladások, 
majd fájdalmas összenövések, 
ilyenkor sajnos már csak a se­
bészi kezelés nyújthat 
megoldást.
Mi okozhat hüvelyi fertőzést, 
folyást?
Hajlamosít rá:
- ha a hüvely vegyhatása válto­
zik
- háitisérülések alakulnak ki
- egyes belgyógyászati beteg­
ségek, pl. cukorbetegség
- elhízás
- a hormon háztartás megválto­
zása (pl. hormonális 
fogamzásgátló szerek haszná­
lata, változó kor)
- antibiotikus kezelés 
Külső okai is lehetnek:
- a íertőzöu partnertől is szár­
mazhat,
• fürdés, uszodahasználut.
- közös törölköző, WC, ruha­
darabok használata.
Ezen okok megszüntetéséért 
nagyon sokat lehetünk. Ma 
már a reklámokból is ismert, 
hogy intim szappanok haszná­
lata segít fenntartani a hüvely- 
savas vegyhatását. Ez azért 
fontos, mert ez a közeg termé­
szetes úton véd a gombák és 
baktériumok okozta fertőzé­
sektől. Serdülőkortól
tudatosítsuk a lányoknál, hogy 
a nemi szervek környékének 
lemosásakor csak intim szap­

panokat használjanak, s ugyan- 
így tegyék a felnőtt nők is. 
Sokszor nem is gondolunk rá, 
hogy mennyi „lúgosító" hatás­
nak vagyunk kitéve. Az öblítő- 
és mosószerek még a leggon­
dosabb öblítések után is 
nyomokbun megtalálhatóak a 
ruhaneműkben, ezek a kémiai 
anyagok izzadás során kiol­
dódnak. s így már kifejthetik 
káros hatásukat. Felmérések 
szerint a kislányuknak, felnőtt 
nőknek egy része nincs tisztá­
ban a helyes (őrölközőssel WC *
használat után. A szobatiszta­
ságra való szoktatás után minél 
előbb tanítsuk meg a kicsiket, 
hogy a s/emeremrést elölről 
hátrafelé haladva töröljék meg 
vizclés, széklcíürftés után, 
hogy véletlenül se kerülhesse­
nek a végbélnyílás 
környékéről káros baktéri­
umok a hüvelybe. Alapvető 
fontosságú, hogy a fehérnemű 
mindig legyen tiszta (lehetőleg 
pamut anyagból készüljön), 
legalább naponta, de nyáron, 
melegben akár napi többször is 
váltani kell.
Ha már kialakult a folyás, ez 
nagyon ritkán szokott ,,magá­
tól* ’ elmúlni, ne várjunk, 
mielőbb keressük lél a szak­
embert, a nőgyógyászt. A  
szarvasi „szülőotthonban” 
minden délelőtt van nőgyógyá­
szati. hétfő délután pedig 
gyermek nőgyógyászati rende­
lés. A gyógyszeres kezelés, s 
az előbb említett higiénés szo­
kások kialakítása biztosan 
meghozza a gyógyulást.

(Forrás: Március 20-án Hekes­
es cihán yoh ttnk
továbbképzésen, ahn! több ér­
dekes léina között dr. Orosz 
Is teán • a békéscsabai kórház 
szülész-nőgyógyász szakorvosa 
- tartott előadást a hüvelyi fer­
tőzések megelőzéséről, t

Gazsó Noémi 
védőnő

Szeretnénk, ha mindenki élne 
a családtervezés lehetőségével, 
hogy gyermeke a kívánt idő­
ben szülessen.
A család tervez és célja, hogy 
csak n kívánt időben követ­
kezzen be a terhesség. A 
párkapcsolatok ezáltal lehet­
nek felhőtlenek, ami a boldog 
élet egyik feltétele. Ehhez a 
fogam zásgár ló m óds zere k
kellő ismerete szükséges, 
mert nem a művi abortusz, a 
m egoldás. A művi abortusz 
az anyára és a majdan kívánt 
gyermekére rendkívül káros 
hatással van: nagyszámban 
okoz meddőséget vagy kor- 
szülést! A fogam zásgátlás 
módszerei ina már olv sokfé-

m

lék, hogy mindenki a számára 
legmegfelelőbbel alkalmazhat­
ja-
Ezeknek a lehetőségeknek a 
megismerésében nyújt segítsé­
get minden érdeklődő számára 
a Családvédelmi Szolgálat. 
Elérhetősége:
Gvomaendrod, Fő út 2.

Tel: 66/386-887 
Hétfő: 9 -/6  áráig 
Szerda: 13-16 óráig 
CsUlörtök: 9 -/6  óráig 

Szarvas, Vasút út 46-48 
Tel: 60/388-693 
Kedd: 9-/6  áráig 
Pétitek: 8- l-l óráig

Családvédelmi Szolgálat 
ÁNTSZ Városi Intézete

Szarvas

m m »

A Művelődési Ház és Könyvtár
•tájékoztatója

Tisztelt Olvasók!
2003. június 30-tól augusztus 15-ig leltár miatt ZÁRVA leszünk.

Nyári olvasmányaikról Idejében gondoskodjanak!
Ez idó alatt az Internet és fénymásolás szó gá'tatas szünetel’ !! 

Nyitás augusztus '8-án (hétfő) 9 órakor.
Kérjük szives megértésüket!

* * *

K ed ve s  G ye rekek !
Gyermeknapi színházi előadásra várunk Benneteket május 27-én 

délután 15 órától a Művelődési Házba. Belépés ingyenes!
* * \

Jún ius  vé g é n  JÁ T S Z Ó H Á Z B A  h ívunk B enneteke t! 
R ész le tes  in fo rm á c ió  a köve tkező  szám ban.

R ákó czi - em lékévek

ZÁSZLÓBONTÁS
Un»- .

II, AAblni Jetim 2003. m á jus  21 -én  15.00 ó ra ko r

V ass S á n d o r H a g yo m á n yő rző  C sapa t is k ibontja  
R ákóczi zá sz la já t, m a jd  m egkoszo rúzza  

V é rte ssy  M ihá ly  szobrá t.
H e lyszín : V é rte ssy  té r

M in d e n k it sze re te tte l vá runk!
Tóth  Zo ltánná  
csapa tveze tő
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A bölcsőde története
A békésszentandrási bölcsőde 1953. május 1-jén nyitotta meg ka­
puit. Létrejöttében nagy szerepet játszott Apáti Nagy Fcrcncnc 
(Závogyán Mária), aki a kezdettől ott bábáskodott.
A bölcsőde épülete nagyon szép helyen volt, egy gyümölcsöskert 
közepén, közvetlen a Körös-partján, Korábban a gróf Horváth- 
kastélyhoz tartozott. A megnyitásnál csak a kopasz falak voltak 
és a dolgozók, akik igen nehéz körülmények között alakították ki 
a bölcsödét. Vásároltak a kisgyermekeknek m egfelelő bútorokat, 
tárgyi eszközöket és berendezték az épületet. Két csoportszobát.

Első csoportkép, 1959

Körjáték közben, 1959

csak mosáshoz, tisztálkodáshoz használták Ivásra, főzésre a vizel 
a faluból hordták kannákkal. A ruhákat kézzel mosták, a pelenká­
kat üstben főzték ki,
A bölcsőde 1970-ig idényjclléggel működött. Évente hat hónapot 
üzemelt május 1*101 október 31-ig. A falu lakosságának nagy ré­
sze a Szőnyeggyái ban és a mezőgazdaságban dolgozott, így a 
bölcsőde szolgáltatásaira főleg nyáron volt szükség. A szülök k é­
résére előfordult, hogy a nyitvatartási időt hat hónapról kilenc 
hónapra meghosszabbították. A gyermekeket hat hetes kortól vet-

fürdőszobát, átadót, konyhát, 
mosókunyhát alakítottak ki. 
Kezdetben szakképzett gondo­
zónő csak Marika néni volt, ő 
tnnítgatta, irányítgatta a többi­
eket. A vezetői és 
élei mezes vezetői teendőket is 
<5 látta el. Később másokat is 
beiskoláztak, tanulhattak.
A bölcsőde húsz férőhelyes­
nek indult, ami kellőképpen ki 
volt használva. Akkoriban 
még sokkal több gyermek szü­
letett, előfordult, hogy 35-40  
gyermek is lel volt véve. Küz­
delmes. nehéz idők voltak 
ezek. Nem volt könnyű az ét­
kezéshez szükséges
nyersanyagok beszerzése és 
tárolása sem. A napot a dolgo­
zók bevásárlással kezdték. 
Kerékpárral elmentek a piacra 
tejért, tejtermékért, a húsbolt- 
ba, az élelmiszerüzletbe és 
vidék a napi szükségletet. 
Hűtőszekrény még nem volt. 
ezért a Községháza udvaráról 
hordták a jeget a hűtéshez. A 
vizet lovaskocsival - lajllal - 
szállították a helyszínre. Ezt

NLm

Sim oasiw  naioK mphh,«

l tuti LEVÍÍvioH nxw*'* SUlCMUKWft

Tablókép, 1962
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lék fel, nem volt ritka az olyan kisgyermek, aki még szopou. A 
szoptatás anyák bejárhattak a hólesődébe szoptatni. A Szőnycgy- 
gyár a szomszédságban helyezkedett el, így az ott dolgozó 
anyukák meg tudták oldani az átjárást. Ok a munkahelyen idő­
kedvezményt kaplak. A szoptató nők a maradék lejei lefejték és 
odaadták azoknak a gyerekeknek, akiknek szüksége voll iá. Na­
gyon vigyáztak a szoptatás körüli higiéniára. Kézmosás, 
fertőtlenítés, tiszta köpeny használata kötelező volt.

Csoportkép a ’70-es évekből

Három éves korban nem minden gyermek ment el az óvodába, a 
testvéreket nem választották szét, voltak bőven túlkoros gyerekek
is.
A főzést helyben oldották meg egy szakácsnővel, Persze voltak 
időszakok, amikor a többi dolgozónak is be kellett segíteni, hogy 
időre kész legyen az élei. Háromféle ételféleséget állítottak elő: 
csecsemő, kisded, nagy gyermekek és felnőttek részére. 
Gyümölcsöt nem kellett vásárolniuk, igényeiket a gyii- 
mölcsöskertből kielégíthették.
A bölbsőde munkáját segítették dr. Lohr Gyula és dr. Kiss József 
orvosok, Gyureskó Zsuzsanna (Ella nem) a község védőnője és 
Nagy Pál egészségőr.
Könnyebbséget jelentett, amikor pár év elteltével bevezették az 
épületbe a vizet. A fürdőszobát is komfortosabban lehetett kiala­

kítani. A gyermekfürdőszobában csak fürdőkád volt, kis WC 
nem. A gyermekek szükségleteiket bilizlcLő pádon, bilibe végez­
ték. Ez egy időben történt minden gyermek számára.

l / t i S 1;I«*. ! r\ • i 1 f ''f ’ •‘•fálT’*K ' < 4 [I e. WFWi f* W  i T t  1
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A bölcsőde udvarán, 1982

- **■k̂rrr5t- i

Fürdőzés, 1982

Séta a Horváth-kertben, 1972 Ballagó bölcsődés csoport, 1986
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Játék közben, 1992

A gondozónők naponta szerveztek foglalkozásokat a gyerekek­
nek, sokat énekellek meséltek.

S orba fe lá lln i k ism a g ya ro k  
Lökn i e lő re  karo tok.
M a jd  fe l a z  égbe. m a jd  m e g  le  
C sípőre  lé ve  végezve.

* * #
N agyba jusz t! re n d ő r b á c s i u tcasa rkon  á ll
Jobb ra  is  néz, ba lra  is néz, v ígan  sza lu tá l,
A  jó  g ye re ke t szere ti, a ro ssza t m e g ve ri
A z  e ltéved t k isb ö lcsö d é s t haza  vezeti.

* *v +
P iszkos a kezem , m e g  a tenye rem  
E ttő l kapok  be tegsége t, ha n e m  keze lem  
D e én m egm osom  szagos  sza p p an n a l
M egha lnak  a bac ilusok. nem  le sz  se m m i baj.

*• » ♦
A frika i paprika , m e z ítlá b  já r  a fiba 
H ázunk e lő tt m e g y  egy  út, a rra  já r  a d ró tos  tót 
K íná lga t vegyenek, c su p ro t m á s t eg ye b e t 
M ert a p iszko s  konyhára , több ke ll m in t a 
tisztára.
K is kanál, n a g y  k a n á l ra g yo g  a konyha  fa lán.

* *  *
A Horvátit-kertben a bölcsőde húsz évig működött. 1973-ban 
költözött fel a község központjába, a szülők számára jobban elér­
hető helyre, a régi óvoda épületébe. Régi épületben, régi 
bútorokkal eléggé lehangoló képei nyújtottunk.
Egy-két év elteltével az ócska bútorokat fokozatosan újakra cserél­
hettük, ezáltal barátságosabbá, otthonosabbá változott környezetünk. 
Szőnyegeket a Tessedik Termelőszövetkezettől kaptunk ajándékba. 
Ők éveken kei észtül támogattak minket pénzzel, játékkal. Az udvar­

Dolgozók. 1994

ra is vásárolhattunk kisházat, mászókál. A gyerekek bölcsődei ru­
hákat. pelenkát, ágyneműt kaptak, amit a mosónő mosott.
Az ételt is helyben főztük, így maximálisan figyelembe lehetett 
venni a kisgyermekek életkori sajátosságait, szükségleteit.
1995 szeptemberétől másfél éven keresztül minicsopottként működ­
tünk az óvodához csatolva. Külön épületben üzemeltünk, miközben 
megszűnt a főzőkonyliánk és a mosási lehetőségünk. 1997. március 1- 
től ismét megkaptuk u műkixJcsi engedélyi egy' bölcsődei csoport 
üzemeltetésére. Az élelmet az iskola konyhájáról kapjuk, amit az OZI- 
RISZ Vendéglátó Kft. állít elő. Mivel csak melegítőkonyhánk van és 
az ételt szállítjuk, az ÁNTSZ úgy határozott, hogy csak két éven felüli 
gyermekeket vehetünk fel. Mindenképpen figyelembe vesszük a szü­
lők kívánságait, igényeit. Aki úgy dönt, liogy vissza szeremé menni 
dolgozni, megteheti, mert gyermekét el tudja helyezni.
Bölcsődénk és környezete évről évre fejlődik, szépül Igyekszünk 
minden gyermek számára biztosítani a korának és fejlettségi 
szintjének m egfelelő játékfeltételeket, Csoportszobánk játékokkal 
jól felszereli, a különböző játszósarkok (pl. babasarok, konyha, 
fodrász szalon, mesesarok) kialakításával pedig lehetőség nyílik a 
nyugodt, önfeledt, elmélyült játékra.
Udvarunk tágas, rendezett, alkalmas a gyerekek szabad levegőn 
való tartózkodására, mozgásigényük m egfelelő kielégítéséhez. 
M ozgásfejlesztő eszközeink, udvari játékaink folyamatosan bő­
vülnek. az idén is lehetőségünk van új játékszerek beszerzésére.

Karácsony, 2002

r S i

V v í- j  S S
t i

ja .

Farsang, 2003

Az Önkormányzat lehetőségéhez képest mindent megtesz, hogy 
bölcsődénk üzemeljen, a munkát vállaló szülők gyermekei részé­
re derűs, biztonságérzetet adó esztétikus környezetei biztosítson. 
E cél elérése érdekében tevékenykednek a bölcsőde dolgozói, 
munkájukhoz segítséget nyújtanak a gyermekorvos és a szülők is.

Sinka Petemé 
bölcsőde vezető
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S zen tan d rási
H orgászok!

Történi a napokban, hogy az ellenőrök egy hálót talállak az öreg- 
hídnál - a szőnyegszövő háta mögött - (ele döglött hallal. A háló 
közel 3 hétig a vízben volt, mivel megzavartuk őket. elvittük a 
gumicsónakjukat, előtte 3 hálójukat.
G ondolkodjunk erről
- tudja mindenki a íaluban, hogy ezt kik csinálják, kik árulják a 
halat.
Az Ilyenek emberek?! Vagy barbárok!
Lopják a becsületes horgászok halát a holtágból - bűnözők! S az 
is cinkosuk, aki tőlük veszi az olcsó, lopott halat.
Ne vásároljanak tőlük!
Belegondolni is szörnyű, mi történne, ha egy üsző embei beleke­
veredne a felügyelet nélkül hagyott hálóba. Olt fulladna meg! 
Hiányzik ez a falu jó hírének?
Tegyenek ellenük!
Szóljanak, ha gyanús matatást látnak a vízparton, csónakból, gu­
micsónakból, főleg alkonyati időszakban. Az ellenőrök 
rendelkeznek minden olyan technikai eszközzel, hogy akár éjsza­
kai felvételeket is készítenek a zsiványokról.
A telefonszám a horgászengedélyen fel van tüntetve.
Köszönettel:

Körös-Szögi Khl. ellenőrei

A Vértessy Tánc-Sport Egyesület 
2003, május 31-én 14 órakor tartja záróvizsgáját.

A műsorban fellép a kishegyesi Néptáncegyüttes.
Mindenkit szeretettel várunk!

T S E  E ln ö k s é g e

A Pályázatfigyelőben olvastuk...
Gyermekrajz-pályázat

ß

A centenáriumát ünneplő M ozgásjavító Általános Iskola és Diá­
kotthon országos gy ermekraj zpál y áza tot hirdet általános
iskolásoknak alsó- cs felsőtagozatos kategóriában.
Kolozsvári Grandpicrrc Emil: Két sárkány - kél legény című kirá 
lyi meséjéhez készített illusztrációkat várunk, melyek szabadon 
választott (kizárólag szabadkézi) technikával készülhetnek, legfeljebb 
A 3 -as méretben. A műveket paszpartu nélkül, a pályázó, iskolája, 
rajztanára neve és pontos címe feltüntetésével kérjük elküldeni a kö­
vetkező címre: Mozgásjavító Általános Iskola és Diákotthon 1145 
Budapest, Mexikói út 60. (tel: 251-6900, fax: 251-6060). A műveket 
képzőművész zsűri bírálja el Macskássy Izolda elnökletével. 
Beérkezési határidő: 2003. június 10.
A legszebb alkotások 2003 októberében a Stefánia Galériában ki­
állításon vesznek részt. Díjak; nagy meglepetés!
A mese olvasható - többek között - a Nagy Mesemondók sorozat Ki­
rályi Mesék - Árgyilus és Tündér Ilona című könyvében. Unikomis 
Kiadó Bp.. 199. Külön kérésre szívesen elküldjük e-mailen. 
Mozgásjavító Általános Iskola és Diákotthon, 1145 Budapest, 
Mexikói út 60. Tel: 36 1-251-6900. fax: 3 6 -1 2 5 1-6060, e-mail: 
nadas@mozgasjavito.hu.

AUTÓTULAJDONOSO
FIGYELMÉBE!

Nyugati személy- és kisteher-alkatrészek
megrendelésre.

„Ma megrendeli, másnap megkapja.” 
Autószerelőknek kedvezmény!

* * *

Ingatlanértékbecslés,-közvetítés
★  * *

KORDEX Bt.
Békésszentandrás, Vértessy tér 6. 

Tel: 66/218-401,66/217-963

mailto:nadas@mozgasjavito.hu
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ÖNKORMÁNYZAT HÍREI
Békésszentandrás 

Biztonságos Település
A közbiztonság javításában 
2002. évben elért eredményei 
nek elismeréseként a
belügyminiszter ..BIZTON­
SÁGOS TELEPÜLÉS” címet 
adományozón nagyközségünk­
nek. Az elismerő cím mellé l 
millió Ft vissza nem térítendő 
támogatás is jár, amelyet a 
közbiztonság javítása érdeké­
ben készült program
megvalósítására lehet f ordítani 
a Képviselő-testület határoza­
tai alapján. A cím 2 évre szól. 
amennyiben a mutatók nem 
romlanak, meghosszabbítható. 
A z tette lehetővé a pályázaton 
való indulási, hogy évek óla a 
hatóság tudomására jutott bű­
nesetek száma nem érte el a 
2%-ot. a lakosságszámhoz vi­
szonyítva.
2002-ben pályázott minden 50 
ezer lélekszám alatti település, 
az országban 87 település Telelt 
meg n feltételeknek, ám a zsűri 
12 településnek, közötte nekünk 
is adományozta a címet.

Legyünk rá büszkék, mert a cím 
elnyerésével bekerültünk u leg 
jobbak közé. Köszönjük 
mindenkinek, aki a közbiztonsá- 
gc'rt évek óta tevékenykedik, 
elsősorban a rendőrség körzeti 
megbízottai nak, a Polgárőr 
Egyesület vezetőinek, tagjainak, 
köszönet a Bűnmegelőzési Ala­
pítvány elmúlt évben végzett 
munkájáért.
Köszönjük az önkormányzat 
intézményeinek, elsősorban az. 
oktatás területén tevékenyke­
dőknek a közbiztonság 
javításáén végzett munkájukat. 
Köszönjük a civil szervezetek 
nek, a Képviselő-testületnek, 
és nem utolsó sorban a lakos­
ságnak azt, hogy nap mint nap, 
közösségfejlesztéssel, a bizton­
ság figyelemmel kísérésével és 
embertársainkkal való törődés­
sel a bűnözést alacsony szinten 
tudtuk tartani cs elértük c 
büszke címet.

Sin ka József
polgármester

>l rKöZ<»IZ'to:\SJÍg M VftiS.'ÍW X  
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Rövid hírek
- Átadtuk a munkaterületet a 
szennyvízépítéshez, a lap ineg 
jelenésének időpontjában 
télvonulnak a munkagépek és 
elkezdődik a kivitelezés.
- Elkészült az István király ut­
cai Nyugdíjas Klub épülete, az 
évekig tartó munkavégzéssel, 
korszert!, a kor követelményei­
nek megfelelő szociális 
létesítmény született.
- A társadalm i szervezetek­
nek a K épviselő-testület 
3.750.000 Ft tám ogatást

nyújt 2003-ban tevékenysé­
gük segítésére.
- Nem delegál tagot az. Önkor­
mányzat a birtokhas/nnsítási 
bizottságba. Sajncxs 3 alkalommal 
sem sikerült többségi szavazatot 
szerezni a jelölteknek. A jelöltek 
Hamza Zoltán és Fabó István, 
képviselő urak voltak,
- A megszüntetett Bűnmegelő­
zési Közalapítvány vagyonát 
<227.000 bt) a Bűnmegelőzést 
Egyesület kapja tevékenysége 
segítésére.

Avató ünnepség az István király 
úti Szociális Intézményben!

2003. május 8-án családias ün­
nepség keretében átadták a 
véglegesen elkészült épületet a 
nyugdíjasok részére. 3.6 millió 
forintos beruházás eredménye­
ként az intézmény végleges 
működési engedélyt kapott. 
Kulturált körülmények között 
étkezhetnek, tisztálkodhatnak 
a bejáró idősek, a dolgozók  
munkafeltételei is javullak.
A Polgármester Úr köszöntőjé­
ben hangsúlyozta, hogy az 
építkezés befejezésével a köz­
ségben az. idősek intézményi 
ellátása (Kálvin úti cs István 
király úti) az. előírásoknak 
m egfelelő szinten biztosított. 
Tartalommal az ott dolgozók­
nak és az. időseknek kell 
megtöltenie a házal. Mindenki­
nek megköszönte a munkáját,

akinek része volt ahban, hoev 
ilyen szép lelt az épület. ízlé­
ses függönyök, térítők, virágok 
varázsolják barátságossá a kör­
nyezetet. A Minisztérium, az.

9  y

Önkormányzat, a Polgármeste­
ri Hivatal brigádja és a 
gondozónők áldozatos munká­
ja nélkül nem készülhetett 
volna el.
Virág Sándumé az idősek irán­
ti tiszteletről beszélt, majd egy 
szép verssel köszöntötte a 
megjelenteket.
A vendégeket, munkásokat cs 
időseket az ünnepség végén 
szendviccsel, kávéval és pe- 
zsővel kínálták.
Meghitt, kedves kis avató ün­
nepségen vehettünk részt, 
köszönjük azoknak, akik fára­
doztak ezért!
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Nyitott könyv - Nyugdíjas oldal
Több hónapos hallgatás után 
szeretettel köszöntőm a kedves 
olvasói.
Mivel felújítás alatt volt a ..Há­
zunk", ezért csak külső 
programjaink voltak. Most vi­
szont olyan csodálatos dolgokat 
ünnepeltünk, amik csak egys/cr  
adódnak az életben.
A köszöntő után Vargha Gyu­
la: Alom és való című verse 
nyitotta meg az ünnepet.
2002. december 21-én volt 
egyesületünk jogelődjének, a 
Nyugdíjas Klubnak az alakuló 
ülése. Tehát 20 évesek lettünk!
Az ünnep első része énről, az 
alakulásról, az alapító elnökről, 
Csató Pálról. ..Pali bácsink'’-nil 
szólt, aki „megálmodta" ezt a 
klubot, s azt hogy (í7-cd magá­
val vágott neki a feladatnak. A 
Nagyközségi Tanács Végre haj 
tó Bizottságához fordult
kéréssel, hogy valnhol kapná­
nak-e helyei, ahol örömüket, 
bánatukat megosztanák, elbe­
szélgetnének. közös
programokat csinálnának, lin 
akkor VB. tag voltam, s így je­
len voltam, amikor
megszavaztuk az István király 
uLcai iskolaépület (mely üresen, 
elég rossz állapotban volt) álca 
gedesét a Nyugdíjas Klubnak. 
Sokat dolgoztak rajta, hogy a 
nyugdíjas közösség háza olyan 
legyen, mint egy otthon, hogy 
sugározza az. otthon melegét, 
így a'z est egyik lény pontja volt, 
amikor Csató Pali bácsit a ki- 
tüntetetteink közé emeltük a 
hagyományos - Klimaj János is­
tenáldotta kezemunkájával - a 
juhász szoborral, kívánva jó  
erőt. egészséget. A 3 alapító ta­
gol: Csík Józsefnél (Veronka 
néninket), Csató Pali bácsit és 
Fazekas Bandi bácsit cgy-egy 
üveg vörösborral köszöntöttük, 
s azt kívántuk, amit a nóta 
mond: „jó bor. jó egészség” . 
Ehhez tartozóan ugyanígy kö­
szöntöttük Révész Károlyt, 
hiszen túllépte birkafőzésben a 
bűvös 20-as számot (és csodála­
tosan finom birkapörköltet 
főzett erre az alkalomra is. mini 
mindig!) Csaló Pali bácsi kért 
szót és megköszönte a megem­
lékezést. az ünneplést. O is 
visszanézett a múltba, de köz­
ben inéi latla az Egyesület

munkáját. Elmondta, hogy úgy 
látja, hogy jó kezekben van az 
egyesület, olyan, amilyennek ő 
megálmodta. A kórus egy nép­
dalcsokorral zárta az első  
részt, olyan összeállításban, 
amik egy eletet ölelnek fel. 
Minden tagunk kap egy em ­
léklapot, a jubileum  
alkalmából. A vacsora vende­
gek megkapták.
Egyesületünk mottója is ráke­
rült az emléklapra: ,
.....csak a segítség, a vigasz,
a barátság, ciz az igaz, 
csak az a g\ étnáiU-szactet, 
mi a szívekre veretett..."

(Szép Erna)
IJhljar Zsuzsa, a Szirén Nyug­
díjas Klub elnöke igaz. 
barátként köszöntött bennün­
ket az évfordulón, 
megköszönve barátságunkat, 
szeretetünkei egy szépséges 
mázas vázával, amit Takács 
lisztéi mezőtúri lazekasmesler 
készített, külön a mi számunk­
ra. feliratozva a 20. jubileumi 
un !épség alkalmából.
Nyéki Józselné tagunk 30 éves

•  ;  í r

ismeretség, barátság kapcsán 
egy maga szőtte faliszőnyeggel 
lepett meg bennünket, mely a 
nagyterem falát Ingja díszíteni. 
Megköszönve mindkét ajándé­
kot - további barátságot és 
szereidet ígértünk, hogy rászol­
gáljunk szer ételükre.
Az ünnep második része a 
„Házavatórór' szólt, s ezért is 
volt a rendezvény címe ..HA­
ZA V Á R Ó ” , mert minden
békességei szerelő embert sze­
retettel várunk a házba. 
Meghívott vendégeink voltak: 
Sinka József polgármester úr. 
Strassburger Gyöngyi jegyző  
asszony. Harmati Imre és ked­
ves felesége. Ungí Zoltán és 
családja, és a felújításon dol­
gozó emberek: Nagy Imre, 
Benedek Sándor, Lengyel 
László, Bulla Sándor, Molnár 
Imre és Simon János. L’gy 
gondoltuk, hogy az a legszebb, 
ha „fehér asztal” mellett kö­
szönjük meg a munkájukat. 
Holtai Jenő: Csillagok e, ver­
sét mondta cl Hangyás 
Rozália, mintegy megnyitva a 
második részt.
Felkértem Sinka József pol­
gármester urat, mondja cl

ünnepi r i lnlatait. Nagyon 
szép beszédben - mintegy 
összekapcsolva a jubileumot 
és a háza valót - visszatekintve 
iljúkorára. mikor odajárt iskn 
lába, majd em lékezve arra az 
időre, amikor annyi pénzt is 
nehéz volt összekaparni, hogy 
egy darab pozdorját kicserél­
jünk. A felújítás a Gondozó­
ház működése kapcsán történt, 
A pályázaton nyert pénz cs az 
önkormányzati önerő {renge­
teg munka) együtt adta u 
felújítást. Felvillantotta előt­
tünk a ház történetét és méltat­
ta a felújítást végzők munká­
ját. Kérte, hogy az egyesület 
továbbra is így dolgozzon, 
mint eddig és méltó lesz a ház 
szépségéhez, Miután a 20 év 
bői több mint 7 éve jó l ismeri 
az egyesület munkáját, ezért 
meri az előzőeket kérni. A 
„HÁZ” valóban a XXI. sza­
zad igényeit elégíti ki. A 
beszédet megköszönve a ven­
dégkoszorú ígéretet telt arra. 
hogy továbbra is olyan szere- 
tetben. békességben lesznek 
együtt, mint eddig. Minden 
vendég kapott emlékbe egy kis 
mézeskalács házikót.
A harmadik rész az Anyáknapi 
ünnepség volt. amely Dsida 
Jenő: Hálaadás e. versével 
kezdődött, elmondta Egri Fc- 
renené, ami méltón váltotta ki 
a hálás közönség vastapsnt, 
köszönet érte. A kórus külön 
erre összeállított népdal-cso­
korral köszöntött minden , #
Édesanyát, majd Dsida Jenő: 
Édesanyám keze c. versét 
mondtam el. A kórus kedves­
kedett egy nagyon régi 
anyáknapi dallal: „Nincs senki 
olyan szép...” , majd a fény­
pont következeit, 3 gyermek - 
külön ezért volt az ünnepségen 
- a kórus előtt állva most l- l  
szál szegfűvel köszöntötte 
Édesanyját, mintegy jelképe^ 
sen, s mindenki akkor vette ki 
u vízből a virágát - amit Fran­
kó Paine tagunktól kaptunk, 
köszönet érte - amikor ment 
haza.
Köszönöm a kórustagoknak a 
sok próbát, önfeláldozást: Hun 
gyás Károly né, Csabai Jánosnc. 
Hangyás Rozália - hogy széppé 
tette a 4 tagú kis kórus az ünne­

pel. Egyben közlöm, hogy sze­
retettel várunk énekelni
szerető tagakat, akár férfi, akár 
nő, hogy többen legyünk, mert 
pl. a budapesti színpadra kelle­
ne még egy pár kórustag. 
Köszönjük tagjainknak, vendé­
geinknek a sok-sok tombolát, 
süteményt, igazán gazdagon te­
meti volt az ünnepi asztal. 
Köszönjük a vállalkozók tá­
mogatását: Szilágyi Imre
(tagunk is) Öcsöd, Lénán Zol­
tánná - virág- és ajándékbolt, 
Mrena Orsóivá - Cuki cukrász­
da. Czuczi Ernő 
A R I KEL1M Kft.. Oláh Géza 
• Zalka Szövetkezet, Lázár 
Mihdlyné - virágbolt. Holtán 
Jánosnc 100 Ft-os Bl., Melis 
Györgyné - Elinett Kft.
A hajnalig tartó rendezvényről 
mindenki békességgel, szere­
tettel távozott pihenni, erőt 
gyűjteni a következő alkalom­
ra.
Köszönök mindenkinek min­
den segítséget, amivel széppé 
tettük együtt a / ünnepet! 
Miután minden kedves újság­
olvasóval megosztottam az 
ünnep örömét, kicsit előrete­
kintek A következő 
programunk május 31-én 
„Gyermeknapi'' unokás-szü- 
lős-nagyszülős játszóház lesz, 
du. 2 órakor. Játék, móka, ka 
eagás estig!
Június 7-én Cserkeszőlőben 
Országos és Nemzetközi 
Nyugdíjas Fesztivál, irodalmi 
színpadunk „Bemutatom az 
anyósom” jelenettel lép fel. 
Révész Károly főzte birkupör- 
költel ebédelünk, közben 
fürdőzés, mazsorettek. műsor, 
majd magyarít óta délután. Je­
lentkezni május 25-ig lehet! 
Június 21 én a B.I.K.E. ren 
dc/vcnycn irodalmi
színpadunk egy félórás kultúr­
műsorral lép fel.
Ezek a közeljövő tervei, a töb­
bi mindenkinek a részletes 
programban cs a kulturális 
tervben lesz. Köszönöm, hogy 
velem voltak, s minden kedves 
újságolvasónak szép, szere­
tőiben gazdag tavaszi és jó 
erőt. egészséget kívánva be­
csukom a könyvet.

Demcsák Andrásné
elnök
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Események a Mozgáskorlátozott
Egyesület életében...

Mint minden évben, ezúton is 
megszerveztük szokásos Mii- 
napi rendezvényünket.
Tagjaink szép számmal jelen­
tek meg. Az ünnepeiteket 
kedves szavakkal Hévízi Ró 
bért képviselő úr, a 
Művelődési és Sportbizottság 
elnöke köszöntötte. A Kondo- 
rosi Rózsa Pávakör, a Csorvási 
Népdalkör és citerazenekur 
színvonalas műsorral tette em ­
lékezetessé összejövetelünket. 
Az Egyesültünket anyagilag 
támogató képviselők cgy-cgy  
szál s/.cglijvel köszöntötték a 
jelenlévő hölgyeket. A meg- 
vendégclést a tombolahúzás 
követte. Köszönjük a tombola- 
tárgyak ajándékozóinak, és a 
jegy vásárlóknak a támogatást. 
A következő napok az április 
6-án tartandó közgyűlés szer­
vezésében tellek el. A 
közgyűlést a Művelődési Ház­
ban tartottuk, ahová sok

sorstársunk a zord idő ellenére 
eljött. Vendégeink voltak: 
Czeglédiné Kovács Ágnes, a 
Mozgáskorlátozottak Békés 
Megyei Egyesületének elnöke, 
a MÉOSZ elnökségének tagja. 
A Szarvasi Mozgáskorlátozott 
Egyesületet Bagi István titkár 
úr képviselte. A helyi csopor­
tok is képviseltették magukat 
Csabacsüdről és Örménykút- 
ról. Önkormányzatunktól a 
támogató képviselők megjele­
nésükkel fejezték ki 
tiszteletüket A közgyűlést a 
szabályoknak m cefelelőcn  
Szalai Anlalné titkár vezette, 
A közhasznúsági jelentést az 
Egyesület Elnöke ismertette. 
A/, egyesület pénzügyi és va­
gyoni helyzetéről a 
gazdaságvezető, Csemus An- 
talné számolt be. Itt került sor 
a helyi küldöttek megválasztá­
sára, akik a társadalmi munkát 

közül kerüllek jclölés-

Köszöntés

re. A közgyűlés nyílt szava­
zással elfogadta és 
megválasztotta a jelölteket. 
Végül a kulturális beszámoló 
hangzott el. Utolsó napirendi 
pontként hozzászólások és be­
jelentések hangzottak el a 
vendégek részéről. A jelenlé­
vők szerint közgyűlésünk 
eredményes és sikeres volt. 
Beszámolómban röviden a tár­
sadalmi munkákról is írnék. A

minden édesanyát és nagyma­
mát. Köszönjük a munkáját 
Szalainé Sinka Edit tanító né­
ninek. Tagjainknak a sok-sok 
társadalmi munkál, a tombola- 
tárgyakat, jegyvásárlást. 
Vendégeinknek, hogy meg­
tisztelték ünnepségünket 
jelenlétükkel.
További szervezéseinkre ké­
szülődve az öcsödi 
nyugdíjasoknál teszünk látoga-

Elkcsziilt a Unom tea

klubházban egész télen felújí­
tási és tatarozasi munkák 
folytak. Tagjainkkal közösen 
bőven kivettük részünket a ta­
karítási munkákból. Sor került 
vagy 80 darab szék kárpitjának 
a kitisztítására. Ajtók, ablakok 
lemosása, rendbe tétele. A 
klub körüli tavaszi nagytakarí­
tást is elvégeztük. Ez 
hozzávetőleg 65 óra társada­
lmi munkál igenyelt. Köszönet 
mindazoknak, akik ebben a te­
vékenységben részt vettek, 
munkájukkal gazdagabbak és 
szebbek leltünk.
Az év legszebb ünnepei közé 
tartozik az Anyák napja. Egye­
sületünk kulturális életében 
több éve megünnepeljük ezt a 
szép ünnepet. Nagy létszá­
munk miatt ezt is a 
Művelődési Házban tartottuk 
meg. A képviselő-testület ré­
széről Hamza Zoltán képviselő 
úr mondott ünnepi köszöntőt. 
A z Általános Iskola tanulói 
megható versekkel, énekszó­
val, zenével köszöntöttek

tást, majd a gyógyfürdőkre va­
ló szervezések következnek, 
csendben zajlanak a következő 
nagy volumenű rendezvé­
nyünk, az ANNA-Bál 
előkészületei, és a 3 napos ki­
rándulás szervezése a 
Nyírségbe és a Betegbe.
A nagy kulturális élet mellett a 
szociális ügyintézés is párhu­
zamosan halad, mely segíti az 
arra rászorultakat a MEOSZ 
előírásait figyelembe véve. 
Hálás szívvel gondolok munka­
társaimra, tagjainkra, hogy a 
maguk tehetségére szorítkozva 
Egyesületünk gyarapodik lét­
számban és anyagilag is. 
Sok-sok küzdelem, aggódás 
árán, a képviselőink jóvoltából 
végre lcrende/ődöit a helytség- 
használaü jogunk az. István 
király u. 50. sz. alatti klubház 
ban. Köszönjük minden 
jószándékú ember támogatását.

Tóth Mihálvné
td

egy. elnöke 
A fotókar készítene: Szécsi 
Mátyás né
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Veszélyben az önkormányzatiság! Még az igazság is mozgáskorlátozott lett Szentandráson

Az 1990-bcn létrejött Önkormányza­
tok súlyos helyzetet örököltek. 
Rendkívül leromlóit állapotban volt 
az intézmények épületállománya, 
súlyos infrastrukturális hiányosság­
gal küszködlek, szétesett, alacsony 
szinten teljesítő köztisztviselői- köz­
alkalmazotti kar, magas 
munkanélküliség volt a jellemző. A 
fejlesztési munkák nagy ütemben és 
nagy munkakedvvel indultak, a kor­
mányzat jelentős támogatást 
nyújtott, a rendelkezésre bocsátott 
vagyont többségében jól hasznosí­
tották. 1994-ben a rendszerváltás 
utáni időszak legsikeresebb ágazatá­
nak a szakértők az 
önkormányzatokat laitották.
Az önkormányzatokra az első sú­
lyos csapást a Bokros csomag 
jelentette. Az állami támogatás 
csökkentése, a feladat és a finanszí­
rozás egységének u megbomlása 
ekkor gyorsult fel. A helyzetet nem 
csak a feladatok alulfinanszírozása, 
hanem az elvonások is rontották. A 
nagy ellátó rendszerek privatizáció­
jával növekedett az
önkormányzatok függősége, a jogos 
vagyonrészükhöz is csak alkot­
mánybírósági döntés után tut hatlak 
hozzá.
Egyre több feladat került átadásra a 
forrás biztosítása nélkül A szaba­
don felhasználható források egyre 
nagyobb részét fordították az. önkor­
mányzatok a kötelező feladatok 
teljesítésére. Következménye a fej­
lesztések megtorpanást!, leállása, a 
vagyon felélése, jelentős hitelfelvé­
tel és eladósodás volt. Ennek 
ellenére az elmúlt két évben sikerült 
elérni, hogy 2001-ben és 2002-ben 
reálértékében több volt nz önkor­
mányzatok támogatása, mint az 
infláció és az előző évek támogatá­
sa. 2001-ben 10.6%. 2002-1vn meg 
12,6% növekmény volt az önkor­
mányzati fejezetben.
Az MSZP választási ígéretei kétség 
kívül kecsegtetőek voltak és hozzá­
járullak a szocialisták országos cs 
helyi sikereihez. A több pénzt az 
önkormányzatoknak című kampá­
nyukban azt ígérték, hogy: 
..Megerősítjük az önkormányzatok 
pénzügyi, gazdasági önállóságát." 
Azt is ígértek: „A jövőben az önkor­
mányzatoknál új vagy tobblctfcladal 
előírásakor a teljes fedezetet biztosí­
tjuk." ..Az szja-n belül duplájára 
emeljük a szabad rendelkezésű, 
úgynevezett helyben maradó reszt 
Anyagilag független önkormányzati 
rendszer, az autonóm önkormányzat 
feltétele."

Tehát az új kormány ígérete ar­
ról szólt, bogy a 2(M)2-es 
béremelés 2003-as következmé­
nyeinek minden egyes fillérét 
kifizeti az önkormányzatoknak 
a központi költségvetés illetve a 
többletfeladatok fedezetének 
100%-át biztosítja,
Ezzel ellen léiben minden önkor­
mányzat tudja: a választási ígéreteket 
a kormány nem tartotta meg,
* Az önkormányzati normatíva és 
az szja növekmény a közalkalma­
zotti béremelés fedezetének csak 
egy részét fedezi.
* A települési önkormányzatok­
nak a gépjárműadó növekményét, 
az iparűzési adó növekményét, az 
szja helyben maradó részének a 
növekményét és minden létező síi- 
jál bevételüket arra kell fordítani, 
hogy az MSZP választási ígéreteit 
„teljesíteni" tudják. A kormány 
ígért, de tel jesíteni az Önkormány­
zatoknak kell.
* A dologi emelés fedezetére sem­
mi plusz nincs a költségvetésben. 
A közműszolgáltatások növekvő 
terheire fedezet nem jelenik meg 
az önkormányzati költségvetés­
ben. A fejlesztési források 
2003-ban cgymilllárd forinttal 
csökkentek. Pályázati tartalék 
nincs az Önkormányzatoknál... 
Mindez egy évvel az európai uniós 
csatlakozás előtt; amikor erős, stabil 
önk írn lány «ltokra lenne szükség. 
Az önkormányzatoknak programo­
kat cs terveket kellene 
kidolgozniuk, és ezekhez plusz fej­
lesztési forrásokkal, önerővel 
kellene rendelkezniük, hogy ered­
ményesen uiJjannk pályázni: 
ehelyett a kormány padlóra küldi az 
önkormányzatokat. Az eredmény és 
a következmény tragikus. Eddig - 
alig cgv év akut - 130 oktatási intéz­
ményt zárlak be, ill. vontak össze.
A települések egyre nagyobb szám­
ban kerülnek ÖNHIK1 kategóriába. 
Az önkormányzati hivatali köztiszt­
viselők béremelése elmaradt. Az 
elszegényedő, kormányzati plusz tá­
mogatásokén lobbizó
önkormányzatok önállósága csök­
ken. kiszolgáltatottá válnak. 
Veszélyben az önkormányzatiság, a 
demokrácia egyik alappillére.
A Magyar Demokrata Fórum köve­
teli, hogy a kormányzat ígéretének 
megtartásával pótolja vissza a köz­
ponti béremelések következtében az 
önkormányzatoknál hiányzó pén­

Egy évet kellett várni a Békész.- 
szentandnísi Mozgáskorlátozottak 
Egyesületének ahhoz, bogy ne le­
gyen jogcím nélküli használója 
annak a helységnek, amit saját 
rnagu épített.
Meg kellett várnia, míg a meg­
szűnt Szarvasi
Mozgáskorlátozottak Békésszen- 
tandrúsi csoportja újból 
megalakul. Az alapszabályban 
benne van. ha ötven íő alá csök­
ken a létszáma egy csoportnak, 
akkor megszűntnek kell nyilvání­
tani. Abban pedig biztos vagyok, 
hogy amikor a békésszentandrási 
egyesüld megalakult, hosszú ide­
ig 50 fő alá csökkeni a szarvasi 
csoport taglétszáma.
Egy év alatt nehezen tudtak annyi 
tagot beszervezni, hogy meglegyen 
az ót ven fő. Pedig házaltak, mint 
Húsvctkor a locsolók. Meg annak 
ellenére is nehéz volt a szervezés, 
hogy htíbútorozott helység várta a 
belépőket, amit a Polgármesteri Hi­
vatal segítségével bútoroztak lse. 
Többszáz ezer forintért bútort vásá­
roltak a polgármester irodájába és az 
onnan kikerüli bútorokkal leit bebú- 
tomzva. Nekik csak be kellett 
költözni, mim „Bongónak" ti nagv-

Ez a kérdés napok óta feszeget min­
den egészségügyben érintettet. 
Nézzük, mit is jelent ma Magyaror- 
szágon egészségügyben dolgozni' 
Először is elhivatottságot, Nagyfokúi 
ember- cs szakmaszeretet kell ahhoz, 
hogy valaki egész életéi u gyógyítás­
nak szentelje, vállalva mindent, ami 
ezzel jár. Jelenti továbbá az ütköző­
pontot a mindenkori kormányzat 
egészségügyi politikája és a betegek, 
hozzátartozók közön. Mindennapi 
kemény munkájukkal kell bizo­
nyítaniuk. hogy az egyre inkább 
ellehetetlenülő állapotok ellenére is 
biztos kezekbe kerülünk, ha beteggé 
válunk.
Az egészségügy jelenleg eladóso­
dott. A Kormány ahelyett, hogy 
javítaná, mesterségesen rontja az 
egészségügy pénzügyi és gazdasági 
pozícióit. Hindiéit az intézmény­
fenntartó önkormányzatok toikát is 
szorongatja azzal, hogy nem finan­
szírozza fel ad illik ellátását.
A bankkonszolidációkon felnöveke­
dett magyar társadalom már 
megszokhatta, ha valami csődbe 
ment, akkor azt vagy konszolidálják 
és eladják, vagy hagyják esődbe 
menni Az egészségügyet úgy akar­
ja a kormány eladni, hogy nem leszi 
értékessé a befektetők számára. Ki­
nek éri meg megvenni egy leépült, 
finanszírozási gondokkal küszködő 
intézményrendszert?
Természetesen olyanoknak, akik 
piacon kívánunk vásárolni. Miért 
ne érné meg egy nagy gyógyszer-

Szcrettem volna megnézni, hány 
százezer forintba került az újon­
nan vásárolt bútor, Jc erre nem 
kaptam lehetőséget, Ki akartam 
számolni, mennyi útkátytíl lehelen 
volna abból a pénzből megjavíta­
ni. A/.l is értelmetlen dolognak 
tartom, hogy kél azonos feladatot 
ellátó civil szervezet működjön 
egy helyen. Remélem a Szarvasi 
Csoportot újra létrehozók nem 
úgy gondolják a működtetési, 
hogy aki a hal lábára sántít, az 
hozzájuk lépjen be tagnak, és azt 
sem, hogy amit 1991-ben felépí­
tettek társadalmi munkában, csr.k 
úgy lehetnek jogutódjai, ha hozzá­
juk belépnek ingnak.
Ha ez a csoport a mozgáskorláto­
zottakért jött létre, meg jó célt is 
szolgálhat Ha politikai szervező­
dés, cikkor már sántít nz igazság, 
Nem azokkal az emberekkel van 
probléma, akik ehhe a csoportba 
beléptek, hanem a módszerekkel 
Az ötvenes években volt az. a gya­
korlat, hogy az elvtársat 
bcleköitöztctlék abba a lakásba, 
amit nem Ő épített, a tulajdonost 
pedig leköltöztették a tyúkól mel­
letti alsóépüiethe és ott élt élete

gyártónak, vagy orvosi műszer 
gyártónak, megvenni kórházakat, 
ahol később csak tíz ő berendezé­
sen. gyógyszereit engedi 
használni, természetesen állatni fi­
nanszírozás mellett?
A lorvérív végeredményben a lakos­
ság vagyonának áron aluli cs 
feltételek nélküli privatizációját 
szolgája. Elmaradt a belefogok 
megerősítése Elmaradt az orvosok 
és egészségügyi dolgozók jogainak 
a megeiősúése. A törvényt Ifleg kel­
lett volna, hogy előzze az OF,P 
finanszírozásának uz átalakítása. Ez 
sem történt meg. Medgyessy Péter 
miniszterelnök Ur korábban a szak­
ma támogatásához kölnire a törvény 
elfogadását, ám azt sem ,tz ágazati 
szakszói vezet, sem a kamara nem 
támogatja.
Ki figyel oda az egészségügy véle­
ményére? Ki (isivel oda az 
egészségügy: dolgozókat tömörítő 
legerősebb szakszervezet tiltakozó 
stirn? A kormány kőszíve mindezek 
ellenére nem enyhüli Újra bebizo­
nyította, hogy a kormány 
szociálisan érzéketlen.
A Fidesz - Magyar Polgári Párt ne­
vében kijelenthetjük, hogy 
együtlérzünk az egészségügyi dol­
gozókkal. és mindent megteszünk 
azért, hogy érdekeit ne sémiiének 
egy átgondolatlan törvény kapcsán.

'T L J L ^
Domokos I .ászló

zösszegeket
Dr. Erdumann Gyula 

az MDF megyei elnöke

Szerkesztőségi közlemény!
. • •

A Szentül id rási Híradó Önkormányzati havilap. A továbbiakban 
kérjük, hogy országos politikát érintő és parttalan vitákat elindí­
tó cikkeket ne adjanak le, mert nem áll módunkban közölni. 
M egértésüket köszönjük!

A Szerkesztő Bizottság

vegéig,
testvér házába. Sz. B.

Kinek jó a kórháztörvény?
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KERTBARÁTOKNAK
Madarak és Fák Napja (május 10.)

„Aki az állatokat kínozza, a fá ­
kat növényeket pusztítja, 
az bántja az embertársait is. "

f Orosz közmondási

Bolygónk legnagyobb növényei 
a Iák. A  lombos fák jól megél­
nek, ahol a csapadék eloszlása 
egyenletes, ahol a nyár meleg és 
hosszú. Az ilyen éghajlatú terü­
letei mérsékelt égövnek 
nevezzük. Hazánk ebben az 
egövben terül el. Földünkön 
380-390 millió éve cinek fák. 
Azóta állandóan változnak, léj- 
lódnek. A változáshoz ina már 
hozzájárul az ember is. amikor 
különböző gyümölcs- és díszfá­
kat nemesít ki.
A  fákkal egy időben megjelen­
tek az állatok is, Kezdetben 
hatalmas (magas és hosszú) ál­
latok éltek, majd a törzsfejlődés 
során változtak, sokasodtak. A  
nagyméretű állatok pusztulását 
elősegítettek a természeti ka­
tasztrófák. csapások is.
A mai hazánk arculatát meg­
határozzák az erdők, mezők, 
rétek, növényi kultúrák (gyü­
mölcsfák, szőlő ültetvények.

dísznövények, szántóföldi nö­
vények).
A ház cs hétvégi kertekben fő­
leg gyümölcs és díszfák 
dominálnak úgy az erdei, mint a 
mesterségesen ültetett fákon kü­
lönösen tavasszal a madarak 
csicsergésétől hangos a táj. 
Ilyenkor sok madár tollazata fé­
nyesebb, színesebb, mert 
készülnek a nászra, melynek 
eredménye a tojásrakás, az utó­
dok. a fiókák felnevelése. Úgy a 
növények, mint a madarak nagy 
szolgálatot tesznek az emberi­
ségnek. A növények az általunk 
kibocsátott széndioxidot átala­
kítják oxigénné, egyszerűbben 
az elhasznált levegőből friss, 
tiszta levegői varázsolnak. Ezért 
tisztább egészségesebb a/ erdei 
levegő, de ha környezetünkben 
sok a fa, bokor, virág, szintén 
hozzá jutunk az élet egyik alap­
feltételéhez a jó levegőhöz. 
Fáinknak, növényeinknek saj­
nos vannak kártevői is, melyek

lailamukal Ezek a rovarok, 
lárvák stb. A természet azért is 
csodálatos, meri gondoskodik

arról, hogy a pusztító rovarok 
ne bontsák meg az egyensúlyt, 
a rovarok elszaporodását a 
hasznos rovarevő madarak 
meghiúsítják.
Nekünk, a Föld lakóinak meg 
kell hiúsítani a fák ok nélküli 
kivágását Ugyanakkor töre­
kednünk kell arra, hogy az 
elpusztult fák pótlásra kerülje­
nek, környezetünk fásítására 
sok figyelm ei kell fordítani! A 
madarak védelmére, fészkeik 
megóvására, télen az etetésük- 
rc gondoljunk. Az elmúlt 
bosszú télen sok madár elpusz­
tulhatott. ezért etessük télen a 
madarakat, főleg olajos mag­
vakkal. mint a napraforgó. 
Soha se feledjük, hogy a ter­
mészet csak törvényeit 
megtartva irányítható, A való­
di természetvédelem az állatok 
és növények igazi, gyakorlati 
védelme mindenkitől függ, s 
csak széleskörű összefogással 
sikerülhet.
Ismerkedjünk meg néhány ve­
réb nagyságú madárral:
I. Csicsörke apró termetű, 
csicsergő hangú

2. Erdei pinty: a kanári mada­
rak rokona, erdőben él
3. Fenyő pinty: Eszak-Európá- 
ban fészkel, télen látogat 
hozzánk
4. Meggyvágó: magevő
5. Citromsármány: a lombos 
erdő madara, télen bejár a 
kertjeinkbe
6. Nádi sármány: nádi veréb, 
nádasokban él
7. Házi veréb: szürke fejtől la- 
zala van, alkalmazkodó
8. M ezei veréb: a kertek és 
lomberdők lakója

Részlet Petőfi Sándor: Erdő­
ben című verséből

Sötétzöld sátoros 
Erdőben járok,
Kevély tölgyfák alatt 
Szerény virágok.

Á fákon madarak.
Virágon méhek 
Ott fenn c sattognak itt 
Lenn dönRicsetnek.

Hunya Alajos nyomán
D. Kiss Sándor

H írek a K ertbarátokról
A kedvezőtlen időjárás e lle ­
nére is egy bizonyos idő  
elteltével mindenki vágyik  
egy kisebb kikapcsolódásra, 
vagy éppen a barátokkal 
együtt eltöltött kirándulásra. 
Ezért sürgettek már többen, 
hogy aktuális témájú m úzeu­
mok látogatására is kerítsünk 
sort.
Szinte elsőként érkeztünk 9 
órakor a budapesti Terror Há­
za elé, ahol hamarosan be is 
engedtek a látnivalók m egte­
kintésére. Nem politikai 
szándék vezérelt ide bennün­
ket. hanem inkább az, hogy az 
áldozatokról való méltó ke­
gyelet lerovása előtt 
szerezzünk némi ismeretet a 
kiállított tárgyakon keresztül 
az embertelen világ létezésé­
ről. A látottakhoz külön 
kommentárt fűzni nem kelleti, 
mindenki helyére tudta lenni 
azt.

Ezután egy hozzánk közel álló 
kiállítást kerestünk meg a Vá­
rosligetben. A festői 
környezetben található M ező- 
gazdasági Múzeumba is 
könnyen bejutottunk, mivel 
többen ismerték a járást. Itt is 
sok látogató volt, mivel ezen a 
napon ingyenes volt a belepő. 
A falusi környezetben élők 
számára sok ismerős látnivalót 
találtunk. A mezőgazdaság, - 
állattenyésztés, - erdészet és a 
természettel kapcsolatos élet­
mód valamennyi területének 
történeti fejlődése gazdagon 
kiállított tárgyait elnézegettük
volna talán estig is, de csak 
másfél órái töltöttünk itt is az
idő rövidsége miatt.
Sietnünk kellett, hogy a nagy 
forgalom miatt le ne marad­
junk az Országház 
látogatásáról. Többen még e l­
őször gyönyörködhettek a 
Steindl Imre tervei alapján

1885-1896 között épített Or­
szágház máig utánozhatatlan 
szépségében A látvány min­
denkit lenyűgözött. A 
kupolacsarnokban elhelyezett 
Szent Korona közelében a tisz­
telet jeléül a legnagyobb 
figyelemmel hallgattuk veze­
tőnk szavait.
Méltó büszkeség töltött cl, mi­
kor abban a teremben voltunk, 
ahol a békésszentandrási sző- 
nyegszővőnők által készített 
szőnyegre léphettünk A sző- 
nyegkészítők közül is voltak a 
látogatók között. A falak és 
berendezések aranyozása, dí­
szítése a teljes
megvilágításban csodálatos 
látványt nyújtott.
Hasonló szépségei láthattunk 
még n Szent Istvánról elneve­
zett Bazilikában is, amelyet 
szintén az Országházzal egyi- 
dőben építettek. Itt még 
megtaláltuk az oldal kápolná­

ban elhelyezett Szent István 
jobb kezének ereklyéjét, me­
lyet hosszú viszontagságos úi 
után itt helyeztek cl.
Ezután a buszhoz visszatérve 
Hegedűs Zoltánná tolmácsolá­
sában hallhattuk Jókai Anna: 
Ima Magyarországért c. versét, 
mely a mai idők problémáit 
sorolja fel minden gondolkodó 
magyar számára,
A látottakkal gazdagodva, 
baráti b eszélgető  hangulat­
ban gyorsan eltelt az idő, és 
mire beestelcdett. már in- 
hon is voltunk, Ezért 
köszönetét mondok Dudás 
Istvánnénak, Szűcs Elekné- 
nek és m indazoknak, akik 
szervező  munkájukkal cs 
részvételükkel elősegítették  
mindnyájunk számára ezt a 
sikeres, tartalmas kirándu­
lást.

D. Kiss Sándor 
körei nők
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Húsvél és Erdély már külön- 
kíilön is jó. de így egyiili nagy 
élményt jelenthet. A  M űvelő­
dési Ház dolgozója. Szabó 
Editke és kislánya nagyon 
szép úton járt a feltámadás ün­
nepén. Megkértem őt. hogy 
mondjon néhány szót erről a 
kirándulásról.

-  Milyen szervezésben i<t(itta­
tok ?
- A Békés Megyei Népművé­
szeti Egyesület rendelte meg 
ezt a 6 napos utat a szalmafo­
nóknak.

Miívcn útvonalon mentetek? 
Nagyvárad, Kolozsvár, Maros- 
vásárhely és innen meg kh. 50  
km Kőrispatak, a szalmafonók 
„mekkája” .
- Imin milyen túrákat tettetek?
- Mivel ez egy hegyes vidék, 
így első nap próbára Lellek 
bennünket, és az 512 m magas 
néhol meredek, néhol lankás 
hármas hegycsúcsot mászatták 
meg velünk. Nekem sajnos 
tériszonyom van, így a harma­
dáig jutottam csak és 
visszafordultam, de u lányom 
az elsők kozott volt a hegymá­
szásban. A szomszéd 
településre, .Bűzödre gyalog 
mentünk át, szintén egy he­
gyen keresztül, de ez már nem 
volt olyan magas. Igaz nagyon 
hosszú volt az út időben is, 
km-ben is. Parajdon a sóbá­
nyát, Szovátán a fürdőt, 
Korondon a vásárt, továbbá 
Udvarhely és Segesvár neve­
zetességeit néztük meg. Ez az 
út azért volt még érdekes, mert 
azt tudni kell, hogy az aprófal­

vakban nincs kövesül, csak 
földút. Sok kis patak lolydo- 
gál, amin fahíd visz keresztül 
Az egyik ilyen hídnál sajnos a 
mi buszunk nem fért át - el 
sem bírta volna a fahíd a buszt 
-, így a híd melleit a patakban 
kellett átkelnünk. Hál izgalmas 
volt!!

- A látvánv mellett miiven lelki
• I  • * ^

élményekre tettél szert?
- Számomra a legnagyobb él­
ményt az jelentette, hogy meg­
tapasztalhattam a magyarságu­
kat, a ragaszkodást az anyaor­
szághoz. Az ottani embereknek 
a magyarságtudat erőt, tartást 
ad, szinte sugárzik róluk, amint 
beszédbe elegyedünk velük.
- Igen, ez. valóban így van. Ne­
kem az az érzésem, ha 
Erdélyben vagyok, hogy én af­
féle ,. ki m agyar' ’-ttok

A Kalap m úzeum  bejárata, 
háttérben az 5 m átm érőjű  
szalm akalappal

Barátok és kalapok között

számítok hozzájuk képest. 
Volt-e valami szomorú élmé­
nyed?
• Igen, Böz.ödújfalu látványa, 
pontosabban mát nem is látha­
tó. Ezt a falut kiköltöztettek, a 
Küsmöd-patak vizével clárasz­

- A faluban sétálva mit tapasz­
taltál?
- Az embernek az az érzése, mint­
ha néhány évtizedet visszaléptünk 
volna az időben. Csak egyet emit 
tek: szabadkémenyes ház és 
„működött11. Foklút van, az emhe-

Csak a tem plom  om ladozó tornyai láthatók...

tották, így alakították ki a táró 
zol. Úgy képzeljük el. hogy a 
település egy nagy tóban a víz 
alatt van. csak a templom om­
ladozó tornyai láthatók. 
Siralmas!
- Ismerem ezt a helyet és én 
megkönnyeztem. Térjük vissza 
Korispatakra! Mit jelentett 
szakmailag az át?
- Nagyon sokai tanultam tőlük.
Láttam igyekezetüket, ügyes 
kezük nyomán született szép  
munkájukat. Sajnos nagyon 
kevés pénzt kapnak a terméke­
ikért. Szebbnél szebb 
alkotásaikat a helybeli Kalap- 
múzeumban lehet
megvásárolni. Szintén itt lát­
ható a világ legnagyobb 
szalmakalapja, melynek átmé­
rője 5 m.
- Hol szálltatok meg?
- Szőcs Lajos és családja fog­
lalkozik az idegenforgalom­
mal. Vendégházat építettek, 
hogy az idelátogatóknak meg­
felelő szállást biztosítsanak. 
Megismerhet- tűk az ottani 
konyha specialitásait. Nagyon 
linóm falatokat ettünk, volt 
amit nem ismertem. Mindent 
ők készítenek házilag.
Roppant érdekes volt számom­
ra, hogy ha elmentünk 
„otthonról” , nem zártak be 
semmit, hanem seprűt tettek az 
ajtóba. Ezzel jelezték, hogy 
nincs itthon a gazda,

rek gyalog vagy kordéval köz­
lekednek. kerékpár- ral 
néhányon. Autót pedig csak 
egyet láttunk. Orvos nincs a 
faluban, ha valami baj van. a 
I5 km-re lévő településre kell 
átgyalogolni vagy átbiciklizni, 
A porták szegényesek, de az 
emberek kedvessége mindent 
pótol. Megállítottak bennünket az 
utcán és megkérdeztek, hogy miben 
segíthetnek, jól áezzük-e magun­
kat, mite lenne szükségünk, mikor 
jövünk legközelebb? Viszont gyö­
nyörűek a székely kapuk, ami 
nagyon sok Híznál megtalálható.
- Azoknak, akik nem foglalkoztak 
szalmafonással, ajánlanád nekik 
ezt a 700fás magyar falul?
- Természetesen. Aki a szép­
ségre és nyugalomra egyszerre 
vágyik, menjen cl Kőrispatak 
ra. Nincs száguldó autó, nincs 
telefon, még a mobil sem mtl- 
ködik! Erdély és Kőrispatak 
szépségei és az oltani emberek 
kedvessége feIedhetetlen.
- Ezt én is megerősítem azzal, 
hagy a legszebb fotó. a legjobb 
videofelvétel, rádióműsor vagy 

filmripo/1 csak sejtetni engedi a 
lényeget, de nem pátija a szemé­
lyes találkozást. Léleképítá 
élményekért el kell utazni Er­
délybe és átélni a sok csodái, 
melyekből egy életen át táplál­
kozhatunk. Köszönöm, hogy 
elmondtad úti élményeidet.

Bődi Mária
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IPARTESTÜLET
„Megemelem kalapom a kisiparosság előtt'

A „komoly hagyományokkal” 
rendelkező és hozzáértő cr- 
dekkép viseleti mim kajával
önmagának tekintélyt „kiví­
vott 1POSZ \ l \ .  Közgyűlése 
küldöttei elégedetten hallgat­
hatták a miniszterelnök 
helyettesének, Kiss Péter kan- 
eellária-niiniszteriiek a
címben idézett - eddig más­
kor, máshol el nem hangzott - 
elismerő szavait 
Egv ilyen közgyűlés alkalom 
arra is, hogy n kormány küldötte 
kiíejlse a gazdaságpolitika főbb 
összefüggéseit, hogy testre 
szabja a/, elveket és a feladato­
kat különös tekintettel arra. 
hogy kél hét választotta el a ta­
nácskozást az HU tagságunkat 
minden bizonnyal támogató 
népszavazásig. E témakörnél vi­
szonylag keveset időzött, 
tisztában volt azzal, hogy a jelen 
levők helyzetüknél fogva nem­
csak érintettek a belépést 
illetően, de a várható előnyöket 
és gondokat reálisan mérlegelik. 
Tisztában volt azzal is, hogy a 
küldöttek tudják: a nemzeti és 
az európai politika ez esetben 
fedi egymást, hogy amit valaha 
Szent /sfrán kezdett, de a törté­
nelem számos alkalommal ezt 
megszakította, most nekünk, ké­
sei uf(klóknak, az alapító király 
e szmeiségét torzításmentesen 
vállaló leszármazottaknál, kell
folytatni, befejezni.
Ezzel kapcsolatban Kiss Péter 
egy alapvető gondolatot hang­
súlyozott: számunkra nagyon 
nem mindegy, hogy hazánk a 
Nyugat keleti, vagy a Kelet nyu­
gati kapuja. Nem mindegy mi, 
tízmilliók szamára az. életesély 
különbsége, a régiós hovatarto­
zás. a felzárkózási Iehetőség 
vagy a balkanizátódás. a vá­
lasztás megismétlésének
eredménye István és Koppány 
között.
Csatlakozásunkat követően 
2006-ig 1200-1500 milliárd fo­
nni EU pénzre nyújthatunk be 
értelmes pályázatokat. S hogy 
ezek mennyire nyerők, az csak 
rajtunk múlik. Az ötleteken és 
azok kidolgozásán. E forrás

egyetlen százalékát sem sza­
bad Felhasználatlanul hagyni, 
„...ebben rendkívül komoly sze­
repe van a kis- és
középvállalkozásoknak..." Ezt 
az, évszázados esélyt nem sza­
bad kiengedni a kezünkből. Eire 
talán biztosíték az. elhivatottság, 
a szakma szeretete, a hitelesség 
és mellettük egy kis spiritusz, 
ami mái- nemzeti karakter is le­
helne. Az eddigi talpon maradás 
ezeken múlott és nem kell más -
csak ezekből még löbb - az uni­
ós helytálláshoz sem.

w

A nemzeti karaktert napjaink­
ban szokás hungarikumnak, t 
magyar sajátosságnak nevezni. 
Közéjük sorolható a nemes to­
kaji aszú és a sokoldalú 
nyelvész, az ismert aranykezű 
kézműves, tehál minden és 
mindenki, amiben mi a világ 
élvonalába tartozunk. {Higy- 
gyük cl. vastag könyv kellene 
felsorolásukhoz.) A Földel át­
fogó versenyben, a 
g l óba l i zác irts vetélkedés be n
ezek biztosan számunkra e l­
őnnyé fordíthatók. A termelés, 
a gazdaság irányvonalában 
milliók találják meg helyüket, 
szorítanak ki másokat vagy is­
meretlen, távoli ipartól 
szenvednek kihcverheleilen 
sebeket. (20 évvel ezelőtt a 
Sydneyben gyártott férfi ing 
munkadíja került annyiba, 
mint a Hongkongból importált 
kész. ing. A helyi gyártás napo­
kon belül leállt.) Ebben az 
előrelátható nagy tülekedésben 
a túléléshez és a sikeres nem­
zetté váláshoz a kiinduló
feltételek megteremtése a kor­
mány feladata, a kis- és 
középvállalkozásoké pedig élni 
a lehetőséggel.
A tízpontos EU-tcrv (a kisvál­
lalkozásokat érintő része az 
internetezés költségeinek
25%-kal történő csökkentése, 
a márciustól 150 milliárd fo­
rinttal induló felzárkóztatási 
hitelprogram, amiből 40 m illi­
árd a kkv-re vonatkozik, a 
májusban induló ugyancsak 40 
milliárdos tőkepótló hitelprog­
ram és a Corvin us Rt.

alaptőkéjének 10 milliárd fo­
rinttal történő em elése a 
határokon túlra terjeszkedő 
vállalkozók támogatására) fon­
tos. de az átlagos gazdálkodási 
környezet javítása, beleértve a 
bérterhek folyamatos mérsék­
lését mindennél jelentősebb.
A 100 forint átlagbérre jutó 
központi elvonás 38 forintról 
32-re esett vissza, ez. még min­
dig magas, de a változás 
iránya jó, Ennek szellemében  
nem nőtt tovább a bruttó átlag­
bér. be Ívelte a

m

kedvezményezés elvét fenn­
tartva az szja csökkentésével 
növelte a kormány a zsebben 
maradó jövedelmet. Ezekkel a 
jelzésekkel kívánja a várható 
megoldások - beleértve az eho 
ciklus végére történő teljes 
megszüntetését, ami főleg az 
alacsony bérekkel dolgozó kis­
vállalkozói sújioltu - irányát
felrajzolni. Ezt a tervet tá­
masztja alá a legutóbbi döntés, 
miszerint a i'M-nek a kkv ver­
senyképességének további 
növelésére újabb intézkedése­
ket kell kidolgozni.
Érdekes összefüggés van az 
adózási fegyelem és a közter­
hek között. Amikor 1997-ben 
a társasági adót a felére - 36%- 
röl 18%-ra - csökkentették, az 
ebből származó bevétel a más­
félszeresére nőtt Ennek az 
elvnek következetes érvénye­
sülésére törekszenek.
Mintegy 2.5 millió nyugdíjas 
gondolt alkotó éveiben békés, 
nyugodt öregségre. Többségük 
azonban megélhetési gondok­
kal küzd. A megígért 13. havi 
nyugdíj első negyedét az év 
végén megkapják és évente 
ilyen arányban növekedve érik 
majd el a többi emeléstől füg­
getlen 8,5%-os ráadást. Az 
özvegyi nyugdijat is 25%-kal 
emelték. Vagyis egyszerre kell 
a szociális igazságérzetet és a 
versenyképességet a kívánatos 
szint közelébe vinni. A sérült, 
magukról gondoskodni képte­
len százezrek saját 
teljesítményükből keveset 
adóznak, de nagy terheik miatt

a járulékok és az adók csak kis 
mértékben csökkenthetők. Az 
aktív korúak 57%-a dolgozik 
csak. Ezért magas a berteher, a 
foglalkoztatási költség, Meg 
kell teremteni az önmagukról 
való gondoskodás lehetőségét. 
/I muftik jönnek-mennek, a 
foglalkoztatási mérleg mégis 
100 ezerrel több dolgozót mu­
tat. a munkaerő piac 
stabilitása a kkv szektor felve­
vőképességét bizonyítja.
Közös érdek tehát a kkv szá­
mára a minél kedvezőbb 
feltétel megteremtése.
Minél fejlettebb a technika, 
annál inkább kell a szakképzés 
színvonalának is emelkedni, 
annál több. jobb szakosodott 
mesterre lesz szükség. Csak a 
tudás számít, az ad rangot ipa­
rosnak cs orvosnak egyaránt. 
Ebbe az irányba kell nálunk is
haladni. A társadalm i íté ld
adja meg a szakma és a tudás 
értékét, becsületét.
Fontos szerepe van a jövőben 
a lakossággal folytatott párbe 
szednek, A globalizálódó világ 
kinyíló versenyhelyzetet te­
remt, aki ügyes, rátermett, az 
nagyon jól jár, mások kevésbé. 
Magyarországnak a nyertesek 
oldalán kell magának helyet 
szorítani. Alkalmazkodni kell a 
körülményekhez, leihas z.n ál n i 
az adott, vagy megteremtett le­
hetőségeket. Nemcsak a világ 
gazdasági folyamatait kell fi­
gyelnünk, de törődnünk kell 
azzal is. amit csak mi tudunk, 
ami megkülönböztet, ami nö­
veli esélyeinket. A párbeszéd 
ennek elősegítőjc. A Nemzeti 
Fejlesztési Terv önerősítésün­
ket is szolgálja. Az 1POSZ 
ebben az évtizedben rangos 
szereplővé váll. részese volt 
stabilitásunk megteremtésé­
ben. A globalizáció kihívására 
nemzeti választ kell adnunk. 
Ez nem a kormány, nem is egy 
szakma, hanem mindenki ügye. 
A technikai minimum pedig az, 
hogy az ország apraja-nagyja 
a rá vonatkozó döntések része­
se tegyen - fejezte be nagy 
sikerű beszédéi Kiss Péter.
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Az adóbevallás 
kiegészítésének új szabályai

Az adóellenőrzés 
2003. évi irányelvei

Az adózás rendjéről szóló  
törvény (art.) 2003. janu ár 1- 
jén életbe lépő egyes 
szabályait 2002. évre vissza- 
m enőleges hatállyal kell 
alkalm azni, így a bevallás ki­
egészítésére vonatkozó
felhívással kapcsolatos ren­
delkezéseket is. Az 1996. óta  
érvényben levő felü l­
vizsgálati m ódszer - mely 
szerint az adóhatóság a pénz­
ügym iniszteri irányelv
alapján szólítja fel a m agán- 
szem élyeket adóbevallásuk  
kiegészítésére - m egváltozott. 
A pénzügyminiszter már 2002. 
cvre nem adott ki irányelveket

V

az elvárható legkisebb jövedel­
mekről, Ehelyett az 56. $ (1) 
bekezdés szerint az adóható­
ság a bevallásban közölt 
adatok kiegészítésére azokat 
a m agánszem élyeket szó lít­
hatja fel, „akiknek a 
bevallott jövedelm e - eg y ­
mást követő két éves 
bevallási időszak tek inteté­
ben sem éri el a m indenkori 
m inim álbért.”
Az adóhatóság felhívására a 
magánszemély nyilatkozatot 
lesz az adóévben szerzett ösz- 
szes bevételéről. illetve 
jövedelméről, annak felhasz­
nálásáról és forrásairól. Ha az 
adóhatóság n magánszemélyt a 
bevallás kiegészítésére vonat­

kozó nyilatkozat benyújtására 
kötelezi, akkor ellenőrizheti
- a más személyekkel közös 
háztartásra vonatkozó, illető­
leg más személyek törvény 
vagy szerződés alapján történő 
eltartásával kapcsolatos adato­
kat,
- a házastársi, vagy élettársi 
vagyonközösséghez tartozó, il­
letőleg a / adózó használatában 
levő vagyontárgyak azon je l­
lemzőit. amelyek az adózó 
valós jövedelem - (bevétel-) 
felhasználásának és forrásának 
megállapításához szükségesek. 
Az adóhatóság vizsgálhatja to­
vábbá. hogy a bevallott 
jövedelem  a nyilatkozatban 
feltüntetett felhasználásra 
nyújtott-e elegendő fedezetet. 
Amennyiben nem állt rendel- 
ke isre m egfelelő fedezet, 
vagy a magánszemély - az 
adóhatóság külön felhívására • 
a nyilatkozatban foglaltakat hi­
telt érdemlően nem igazolja, 
az adóhatóság a bevallás utóla­
gos ellenőrzését rendeli el. A 
törvény értelmében első ízben 
a 2001. cs 2002. ével vizsgál­
ják. Azok. akiknek a bevallott 
jövedelm e a két cv vonatkozá­
sában megfelel a törvény fent 
idézett elvárásának, nem kell 
tartani attól, hogy az adóható­
ság a bevallás kiegészítésére 
szólítja fel őket.

Az 1999. évi szja 
egyszerűsített ellenőrzése

Az APEH megkezdte a sze­
mélyi jövedelem adó I999. 
évi egyszerűsített ellenőr­
zését. Az ellenőrzés a 
benyújtott bevallások cs a k i­
fizetői igazolások adatainak 
szám ítógépes összehajold Hú­
sának eredménye alapján 
indul meg. Az összehasonlí­
tás eredményéről az 
adóhatóság tájékoztatja a ma­

gánszemélyt. Ha az értesítés­
ben az all, hogy az 
összehasonlítás során a gép 
nem talált eltérést, a magán­
személynek az a leendője, 
hogy az értesítést cltcszi. cs az 
elévülési idő lejártáig megőrzi, 
Ha a kifizetni igazolás és a be­
vallás adatai közölt eltérés 
van. az adóhatóság megkezdi a 
szók ásos ad óe 11 enőrzést.

A hatékonyabb adóellenőr-
m

zés elősegítése érdekében az 
adózás rendjéről szóló tör­
vény elrendeli, hogy az 
APF.H elnöke m inden év feb ­
ruár 20-ig ellenőrzési 
Irányelveket ad ki. A 2003. 
évi ellenőrzési irányelvek az 
Adó és Ellenőrzési Értesítő  
2003/2. szám ában jelentek  
meg.
Az irányelv kiemelt vizsgála­
ti céljai - többek kü/öu - az 
alábbiak:

Az általános forgalmi adó el­
lenőrzése során különös 
figyelmet kell fordítani a köz­
vetlenül a lakossági 
fogyasztók részére értékesítők 
körére, az E l' előtámogalasi
eszközeit igénybe vevőkre, a 
termékexporttal kapcsolatos 
szabályok betartására.
- A  szem élyi jövedelem adó  
kapcsán elsősorban a kedvez­
mények és m entességek  
jogszerűségét kell ellenőriz­
ni.
- A bevallás nem teljesítésének 
a vizsgálata azoknál n magán­
személyeknél is indokolt, akik 
aktív kereső korhűn vannak, de 
az adóhatóság nyilvántartása 
szerint jövedelem m el nem ren­
delkeznek.
- A társasági adó vonatkozásá­
ban a mikro- és 
kisvál la) k ozásoknál elsősorban 
az adóalap-csökkentő tételek 
szabályszerűsége e 11enőrizen■- 
dő.
- A tevékenységüket megszün­
tető adózókra vonatkozóan - 
ide értve az eva-körből kilépő­
ket is - kiemelt feladat a 
költségvetéssel szemben fenn­
álló kötelezettségek
teljesítésének a vizsgálata.
- A környezetvédelmi termék­
díj, a kulturális járulék 
ellenőrzése minden díj- iljelve

járulékköteles termékre és 
szolgáltatásra terjedjen ki.
- A társadalombiztosítás alap­
jaiba. valamint az elkülönített 
állami pénzalapokba történő 
befizetéseket adóhatósági esz­
közökkel is elő kell segíteni.
- Az ellenőrzések alkalmával a 
pénztárgépek és taxaméterek 
adómemóriáját is ki kell íratni
- Az adókedvezményre jogosí­
tó igazolásokat kiállító 
kifizetőkre, munkáltatókra ki­
emelt figyelmet kell fordítani.
- Azok a/, adózók, akik/ame-
lyek a nyugta-. illetve
számlaadási kötelezettségüket 
egy éven belül már elmulasz­
tották, fokozott ellenőrzés alá 
kerülnek.
- Kiemelt Feladat az áruk ere
delének, a leltár
szabályszerűségének a vizsgá­
lata.
- A becslési eljárást, mint bizo­
nyítási módszert, minden 
esetben alkalmazni kell. ami 
kor ennek a törvényi feltételei 
fennállnak, különösen a va­
gy ongy ai apód ás i v izsgál átok. 
valamint a nyugta- és számlaa­
dási kötelezettséget adóéven 
belül többször elmulasztók 
esetében,
Az ellenőrizendő tevékenysé­
gi körök
- az ingatlanberuházok, -for­
galmazók és -hasznosítók, 
elsősorban az értékesítési cé l­
lal építő cégek,
- a mezőgazdaság, a családi 
gazdaságok,
- az idényfoglalkoztatási alkal­
mazó vállalkozások, valamint
- a nyugta- és számlaadási kö­
telezettség helyszíni
ellenőrzése kapcsán a kiske­
reskedelem. a vendéglátás, a 
termék-előállítás, a szolgálta­
tás. például közúti közlekedés, 
szem élyi és ipari szolgáltatás
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„ Emlékek nélkül népeknek híre csők
Vörösmarty Mihály

Tiszteletből „Tarca parti At- 
hén"-ként nevezték századokon 
ál a Felvidék leghíresebb iskola­
városát. Kassától északra, közel 
40 km megtétele után elérke­
zünk a 80.000 lakosú megye­
székhelyre, a Csergő lábainál

A Szent M iklós tem plom  a 
Neptun-kúttal

épüli és a Sárosi-dornbvidékkel 
határolt Eperjesre. A 700 éves 
város címerében látható eper ar­
ra utal. hogy a környék híres 
epertermő vidék volt. Károly 
Róbert idején Budával azonos 
jogok illették meg az, itt lakókat. 
Gazdagságát a polgárok szorgal­
ma és a földrajzi fekvése ala- 
pozia meg. Itt húzódott 
évszázadokon ál a Lengyelor­
szágba vezető kereskedelmi út 
A reformáció ezen a tájon is 
meggyökerescdcU. híres evan­
gélikus iskolájában Come ni us is 
tanított, diákjai közül számunk­
ra Kossuth a legismertebb, 
Eperjes legs/.omorúbb napja 
1687-ben volt. Caraffa tábornok 
300 polgári vonatott kínpadra, 
közülük a leggazdagabb 24-et 
kegyetlenül ki végeztette a város 
főterén. Ma is áll az a ház, 
melynek erkélyéről megelége­
déssel nézte végig, míg áldoza­
tai kiszenvednek. Caraffát jó  
300 éve már csak eperjesi hó­
hérként nevezi a történelem.
A Rakóczi-család jelentős szere­
pet játszott a vidék történetében. 
A fejedelem a szabadságharc 
idején visszaállítana a város 
megtépázott szabadalmas jogait. 
Jó száz év múlva innen indul ki 
a hírhedt koleralázadás. A köze­
li branyiszkói csata utolsó ütkö­

zeteit a város alatt vívták a hon- 
védeink. A híres Széchenyi Ca­
sino még a két világháború 
között is fogadta vendégeit, akik 
magyar, német és szlovák nyel­
ven. szabadon kifejthették véle­
ményüket. Trianon után 
rohamosan megfogyatkozott a 
magyarság száma, napjainkban 
alig IOG()-en vannak. A II. vi­
lágháborúban súlyos károkat 
szenvedett Eperjes is, de mára 
szépen restaurálták a műemléke­
ket, helyreállították a pusztítás 
nyomait.
Tegyünk egv sétál ebben a 
nagymúltú városban. Az orsó 
alakú főterei szinte uralja a 
.Szent Miklós templom, melynek 
alapjait 7öít évvel ezelőtt rakták 
le. Gótikus szárnyasoliánt 1490- 
hen készüli, pazar aranyozással. 
A kivégzett polgárok padjait a 
régi oltárok kepei díszítik, emlé­
keztetve ezz3l is arra a gyászos 
napra. Szent István, Szent Lász­
ló és Szent Imre szobrát látva 
azon tűnődöm, hogy addig, 
amíg ezek a szentek néznek le 
ránk, addig a miénk is Eperjes, 
csak egy kicsit másképp, maga­
sabbról nézve a dolgokat. 
Jelentős zsidóság éh a városban. 
A templom mellett csobogó 
Ncptun-kutat Hollander Márton 
állíttatta hálából azért, mert pol-

A vértanúk em lékm űve

gárjogot kaputt a XVIII. század 
végen Eperjesen, A Rákócziak 
legszebb háza nemcsak a város, 
hanem az egykori Sáros várme­
gye központi múzeuma Messzi­
ről felhívja magára a figyelmet a 
városháza, címeres és gazdagon 
díszített homlokzatával.

A közeli evangélikus templom­
ban őrzik a vértanúk csontjait 
egy bronzkoporsóban. Magyar 
nyelven is elolvashatjuk szomo-

Szenthárom ság szobor

n'J történetüket. A szomszédos
monumentális cpiilcl a híres 
kollégium. A / iskola sarkán lát­
ható a vérpadra lépő polgár 
szobra, szívére tett kézzel, mö­
götte karddal lopakodik a hóhér.

„Caraffa eperjesi vésztörvény- 
székének áldozatai" olvashatjuk 
a márványtáblán cs alatta a ne­
vek Székely András. Sárosi 
Márton, Kovács György és a 
többiek. Utolsó üzenetük így int 
bennünket:,,Istent imádni és ha­
zát szeretni tőlünk tanuljatok!" 
Eltűnődöm a sorrenden és tekin­
tetem a téren álló szenthárom­
ság szoborra szegeződik. A 
napfényben tündököl a Madon­

na aranyozott koronája és a kar­
jában tartott Jézusé mint valami 
égi ragyogás, úgy szólja szét a 
szikrázó fénysugarakat- Olt állt 
egykor a vérpad, ahol ma a szo­
bor magasodik.
E lélekrendítő séta után üljünk 
le az ezüstfenyők árnyékába. De 
nemcsak hóhérok garázdálkod­
tak erre. Itt járt hajdan Thököly 
Imre iskolába, Petőfi. Tompa, 
Eötvös József, Márai és Ka­
rinthy Frigyes is vendégeskedett 
e falak közt. Jókai féisétált a 
kálváriához és gyönyörködve te­
kintett szét e tájra, s a láthatáron
három vár tűnt Tel a homályból.

#

Kapi, Sóvár cs Sáros romjai.
A sárosi emberekről azt tartják, 
hogy nyakasak, büszkék és sza- 
badságszeretők, de azt is hallot­
tam. hogy gavalléroknak és 
fenegyerekeknek mondják őket, 
Én annyival egészítem ki a sort, 
hogy segítőkészek is. Egyik al­
kalommal tájékozatlanságomból 
tilosban parkoltam. A közelből 
rendőr tűnt fel cs határozott lép­
tekkel indult meg felém. Ebben 
a pillanatban odalépett hozzám 
egy úr, magyarul megszólított, 
és arra kért, kövessem a robogó­

ját. A közeli mellékutcában par­
kolót mutatott és tovább folytat­
ta útját. Az volt az érzésem, 
hogy az önzetlen segítség ereje 
meglepte a rendőrt, lelassította 
lépteit, nem akart Caraffa lenni, 
a „genius loci" a hely szelleme 
kötelez.

Üdvözlettel: Bődi Mária

Fotók: B.M

Rákóczi ház
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VADÁSZOLDAL
,,A vadászat aktív természetvédelem”

IPAROS - VADÁSZ
FOCI

Vadlexikon 14.
NYUSZT (MARTES MARTES)

Tisztelettel köszöntőm a Ked­
ves Olvasókat! li hónapban 
ismertetést adok egy sportren­
dezvényről, amelyen
vadásztársaságunk tagjai vet­
lek részt. A vadlexikon soron 
következő számában egy kis- 
ragadozóról, a nyusziról
olvashatnak.
Vadásztársaságunk focicsapa­
tát a többéves hagyománynak 
megfelelően idén is kihívta 
egy mérkőzésre az ipartestület 
május I -je alkalmából. Minden 
évben kétszer összemérjük 
erőnket és ápoljuk a barátságo­
kat. Igyekszünk a közönséget 
kiszolgálni, miközben mi is jól 
szórakozunk. Ez évben a helyi 
focjcsapal mérkőzése miatt 
nem elsején, hanem egy nap­
pal később, délután 4 órakor 
küzdöttünk meg egymással. A 
tikkasztó meleg ellenére a csa­
pató^ tagjai remekül 
helytálltak, küzdöttek ameddig 
bírták erővel. Az iparos-vállal­
kozók együttese végülis 2: l-es  
félidő után 4 :l-cs  győzelmet

ért el. Sajnos nem sikerült a 
vendéglátóinkat legyőzni, de 
ezeken a mérkőzéseken az 
eredmény másodlagos, a ki- 
kapcsolódás a cél. Azért szűk 
3 hónap múlva igyekszünk 
„visszavágni’* a vereségért. A 
mérkőzés után az öltözőben a 
jó hideg sör jól esett, mindenki 
kihozta magából a maximu­
mot, és jól kifáradt. Rövid 
pihenő után az iparosok vendé­
gül láttak minket. A közösen 
elfogyasztott marhapörkölt va­
csora igen jól sikerült. A 
csapatom nevében köszönöm a 
vendéglátóst. A csapatvezetők 
értékelése után a mi képvise­
lőnk kihívta augusztus 20-ra az 
iparosok csapatát egy vissza­
vágóra, és az azt követő 
őzvacsorára. Ekkor majd 
igyekszünk megnehezíteni az 
ellenfelünk dolgát, cs megpró­
báljuk a vendégeinket 
legyőzni, Remélem a mostani 
mérkőzésen a nézők is jól szó 
lakoztak, és ez a hagyomány 
sokáig élni fog...

A fenti fényképen a csapatunk tagjai láthatók még a mérkőzés 
elején.

A görénynél nagyobb, hajlé­
kony testű ragadozó. Sok 
mindenben hasonlít a márciusi 
lapszámban már bemutatott 
nycslhcz. de annál K-10 cm-rel 
hosszabb és 2-3 cm-rel maga­
sabb. Fő ismertetőjele, hogy a 
nyuszi torka és szügye tojás­
sárga, míg a nyestté fehér. 
Minthogy a két különálló faj 
egymással is pár/ik, így keve­
rék egyedek is elő fordulnak. 
A nyuszi talpa sokkal szőrö­
sebb mint a nyestté, és 
sötétgesztenye színű szőrméje 
is sokkal tnmöttcbb és fino­
mabb. Farka dúsan szőrözött 
cs viszonylag hosszú. A nyuszi 
természetében és életmódjában 
csak annyiban különbözik a 
nyesttől, hogy még sokkal va­
dabb, ravaszabb és bátrabb. 
Kedvenc tartózkodási helye a 
nagy sűrű sötét erdő, ahol od- 
vas fák vannak. A falvakat 
kerüli, és csak az éhínség 
kényszeríti arra, hogy a lakott 
területekre Ive merészkedjen va­
dászni. Ekkor többnyire a 
barom fi ud varban garázdái ko- 
dik. A nyuszi egyedül él. A 
napol valamely faodúban vagy 
fészkekben alvással tölti és éj­

szaka megy préda után. Táplá­
lékát nagyrészt szárnyasok és 
ezek tojásai képezik, de meg­
támadja a nyulat és ritkán az 
‘őzgidát is. Étrendjéhez tartoz­
nak meg a különböző rágcsáló 
(egerek és pelék), gyíkok, er­
dei bogyók és rovarok. 
Kedvenc eledele a mez és a tn 
jás. A nyuszt megtartja szokott 
helyeit, nevezetesen ugyan­
azon a fákon, amelyeken 
tanyázik. Éjjelente rendkívül 
sokat barangol. A nyuszi egy 
kicsit hamarabb kezd szapo 
rod ni mint a nycst, amit már a 
január hónapban elkezd. 3-5 
kölyköl fiadzik. A kicsik va­
kon születnek, és csak 34-38 
napos korukban kezdenek lát­
ni. Innentől azonban már 
gyorsan fejlődnek, 2 hónapos 
korukban már teljesen önálló­
ak. 2 eves korukban már 
ivaréretlek. Érzékszervei ki­
tűnőek, s ezeket a 
vadászatain ki is használja. A 
nyuszi hazánkban nem túl 
gyakori állatfaj - a nycstnél 
sokkal ritkábban látható -, 
így nem is vadászható, ellen­
tétben a nyesttel. Veden laj, 
eszm ei értéke 10.000 Ft.

A kővetkező hónapban megjelenő lapszámban megpróbálom be­
mutatni hazánk egyik valaha élt legnagyobb és legismertebb 
vadászát: gróf Széchenyi Zsigtnondot. A vadlexikonom 15. részé­
ben egy közismert, de igen kártékony madárról, a szajkóról trok.

Major Attila
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Bajnoki eredmények
19. forduló
Szabadkígyós - Békésszen- 
tandrás I-2 /0 -2 /
Szabadkígyós: 200 néző. V e­
zette: Suck
Hunyadi: Tusjak - Bencsik, 
Chlebik, Mrena, Csipái, Juhász. 
Molnár, Farkas /Légrádi/. Mold­
ván, Bakró, Bordács/Kiss/. 
Góllövők: Moldván, Farkas. 
Kiállítva: K issT ,
Az első félidőben a Hunyadi jó  
játékkal két gólos előnyt szer­
zett. A második félidőben a 
hazaiak nagy erővel támadtak, 
de csak szépíteni tudtak. A mér­
kőzés hajrájában parázs 
jeleneteknek lehettünk szemta­
núi. aminek a végén Kiss Tibort 
a játékvezető kiállította.
Varga László: Egy jó  első fel­
vonás után a másodikban már 
kapkodtunk, pedig nyugodtan 
kellett volna játszani, Az. utol­
só öt percet saját magunknak 
tettük nehézzé.
Jók: Csipái, Moldván, Bakró, 
Mrena
Ifjúsági mérkőzésen:
S /.abad kígyós- Be ké ss ze n tand 
rás 0-1
20. forduló
Békésszentandrás - Battonya 
l - 1 /0-0/
Békésszentandrás. 300 néző. 
Vezette: Kuril ez 
Hunyadi: Tusjak - Bencsik, 
Palotai, Lcgrádi /Juhász/. Csi­
pái. Molnár, Farkas /Prjevara/,

Labdarúgás
Moldván, Bakró, Bordács, 
Kiss A'argu/.
Gólszerző: Moldván 
A mérkőzésen a játék küzdő 
jellege dominált, gólhelyzetig 
ritkán jutottak el a csapatok és 
így igazságos döntetlen ered­
mény született.
Varga László: Küzdelmes 
mérkőzésen egyik csapat sem  
érdemelt győzelmet. A döntet­
len reális.
Jók: Moldván, Bencsik, Palo­
tai, Tusjak.
Ifjúsági mérkőzésen: 
Bckésszentandrás-Batlonya 6-0.
21. fordulói*
Gyomaendrőd - Békésszen­
tandrás I -3 /0 -1 / 
Gyomaendrőd: 300 néző. Ve- 
zelte Rácz.
Hunyadi: Tusjak - Bencsik, 
Mrena, Palotai, Csipái. Molnár 
/Juhász/, Farkas /Prjevara/, 
Moldván. Bakró, Bordács 
/Chlebik/. Kiss T.
Gólszerző: Molnár. Chlchik. 
Kiss.
A listavezető otthonában a Hu­
nyadi rendkívül taktikusan 
játszott. Fegyelmezetten véde­
keztek és kotitraukciókból 
szerezték a gólokat és így ha­
talmas meglepetést okozva 
magabiztos győzelm et arattak. 
Varga László: Fegyelmezett 
játékkal megérdemelt győzel­
met arattunk.
Jók: Bencsik /a mezőny leg­
jobbja/, Moldván. Kiss, Chlebik.

Ifjúsági mérkőzés: 
Gyomaendrőd - Békésszen­
tandrás O-1.
22. forduló
Békésszentandrás - Tótkomlós 
2-1 /2-0/
Békésszentandrás, 380 néző. 
Vezette: Viczián.
Hunyadi: Tusjak - Bencsik. 
Mrena, Palotai. Chlebik. Mol­
nár /Prjevara/, Farkas /Bagi/. 
Moldván, Bakró. Juhász, Kiss 
/Varga/.
Gólszerző: Moldván 2. 
Kiállítva: Bakró,
Nagyszámú nézősereg előtt a 
Hunyadi az első félidőben jó  
játékkal két gólos előnyre tett 
szert. A második félidőben ki 
egyenlített küzdelemben a 
vendégek csak szépíteni tud­
tak, A mérkőzés végéit a 
játékvezető Bakról lökésért ki­
állította.

1. Battonya 13
2. G yom aendrőd 12
3. Szeghalom  11
4. M edgyesegyháza 9
5. M agyarbánhegyes 10
6. O M TK Rákóczi 9
7. Vésztő  9
8. Tótkom lós 7
9. B ékésszentandrás  9
10. Szabadkígyós t 8
11. G ádoros 8
12. M ezőhegyes 8
13. M éhkerék 8
14. Körösladány 6
15. Sarkad 4
16. Ú jkígyós 3

Varga László: Május l-i han­
gulatban, ha nehezen is, de 
itthon larioLluk a 3 pontot.
Jók: Bencsik. Moldván. Palotai. 
Ifjúsági mérkőzésen: 
Békcsszcntandrás-Tölkomlós 2-0
23. forduló
Szeghalom - Békésszentandrás 
2-0 /I-O/
Szeghalom, 250 néző. Vezette: 
Brusznyiczki
Hunyadi: Tusjak - Bencsik. 
Mrena /Bagi/. Palotai, Chlebik, 
Molnár /Prjevara/, Farkas/ 
Medvecz.ki/, Moldván, Csipái, 
Bordács, Kiss.
Ezen a mérkőzésen a hazaiak 
nagy kedvvel és jól játszottak 
cs biztos győzelmet arattak. 
Varga László: Megérdemelt 
hazai siker született.
Jók: Tusjak, Bencsik, Mrena, 
Ifjúsági mérkőzésen:
Szeghalom Békésszentandrás 3 3

5 5 41-18 44
6 5 43-20 42
5 7 32-26 38
8 5 34-32 35
4 9 40-41 34
6 8 48-37 33
6 8 40-37 33
11 5 33-31 32
5 9 37-37 32
6 9 31-26 30
6 8 47-46 30
5 10 37-35 29
5 10 25-33 29
8 9 28-36 26
6 13 22-56 18
6 14 22-49 15

Fabó István

Kézilabda
Bajnoki eredmények:
Mezőben;nv - Békésszentand­
rás 34-15
Góllövők: Lóié Emília L Csipái 
Anasztázia 2. Szilágyi Krisztina 
1, Szucsán Nikoletta 4. Csík 
Melinda 7.
Ezen a mérkőzésen nagyon sok 
hibával játszottak a lányok cs így 
nagyarányú vereség volt a vége. 
Sarkadkcrcsztúr - Békésszen­
tandrás 18-17.
Góllövők: Kovács Andrea 2, 
Csipái Anasztázia 2. Kovács

Krisztina I, Lestyán Goda Anna 
6. 5 / ácsán Nikoletta 2. Csík 
Melinda 4.
A lányok nagyon nagy akarással 
játszottak, de nyerni sajnos nem si­
került. Időn túli 7 m-sel kaptunk ki. 
Békésszentandrás - Békéscsa­
bai Főiskola 19-24.
Góllövők: Lóié Emília I. Csípői 
Anasztázia I. Kovács Andrea I, 
Szilágyi Krisztina 6, Szucsán 
Nikoletta 3, Csík Melinda 4. 
Lestyán Goda Anna 2,
Lestyán Goda Mihály né

Kihívás N a p ja
2003!

Május utolsó szerdáján ismét várjuk a sportolni vágyó fiatalo­
kat, a lakosságot egy egész napos testmozgásra. A Kihívás 
Napi sportversenyek 2003. május 28 án /szerdán/ 0  órától 21 
óráig kerülnek megrendezésre. Részletes programot egy ké­
sőbbi időpontban plakátokon közöljük.
Mindenkit szeretettel várunk!

Szervezők


